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Wielkiczłowiek o wielkiej roćmicy - Składa
hold bohaterom -- Snuje wspomnienia wi
kich dni -- Rok 63-ci dał wielkość nie

 

Za „Kurierem Porannym"Piękną w formie, n głęboką

 

  

 

  

podajemy poniżej w urywkach prze.w treści, tehnącą olbrzymią mocą patrjo-tyzmu, mowę Wskrzesiciela Tej, co nie zginęła i nigdy nie zginie.Szczęśliwi byli ci, którzy mieli sposobność usłyszeć Tego, który wpięddziesiątą rocznicę stracenia Naczelnika ' Rządu Narodowego, Romu-alda Traugutta wyruszył na czele garstki „szaleńców" w bój za Polskę,. by święte Dzieło Wolności Polski stało się ciałem,_ Traugutt zginął na szubienicy moskiewskiej, lecz dzieło jego nie
Nanna:). W pięddziesiąt lat po jego śmierci przyszedł Móciciel, który po-

chłani pożogi wojennej.

Jat 60,

powitany burzą oklasków.

nsystują przy przemówieniach.

Za
ri

a
ho

mm
e

renee
-
m
a

-
r

o
e

a
n
y

o wolność".

m
r
n
>
-

Rok 1863 stoi na przełomie na-
szych dziejów. Stara Polska u
mierą nowa się rodzi. Na prze-.
łomie dziejów pokojowych "wiel-
kie zdarzenie - powstanie nasze
go narodu, walka orężna, rok ca-
ly zalewająca całą poźogą i cier-
pieniem zie
naszego -ży
1863 r. -Mur olbrzymi wyrasta,
dzielący pokolenia od pokoleń.
tworzący nowe życie, zamykają»
cy stare. Mur olbrzymi, na któ-
rym tryskają ogniem pisane cy-
fry 1 863.

Migają te cyfry ,bezwiednie,
niekiedy w duszy każdego. No-
we nerwy, nowy sposób ujęcia,
nowe myśli, nowy człggek się
rodzi. Gdy się dziś dziecko w no-
wej polsce rodzi, dziedzicznie gb
ciążone jest jeszcze zdarzeniami
63 r. Inna Polska, inny człowiek,
innysposób ujęcia życia, inne od-
czuwanie, inne oddziaływanie.
Olbrzymi cień tego muru sięga
przez wiek cały.

* Rok ten zdawało się, wielkim
Dędąc, zasłużyćby muBiał na mia-
no wielkości. A jednak historja
nasza rok ten omija i groźnie pa-
trzy w tył poza siebie na ogniste
cyfry, zostawiając nam tylko le-
gendę. Każda wielkość tworzy
legendę. Niema wielkości bez o-
taczających ją legend. idą one
w parze z każdą wielkością, dążą

.z nią do grobu. Na grobie stoją
jak wierzby płaczące.

Historją legendę odrzuca, bo 1e-
gendy nie są dziełemhistorji. Hi-
słorja słucha prawdy życia, j-
dro prawdy wyłuska, przed oczy
pokąże. Znaleźć tę prawaę, to
praca historji.
Gdy dziś w Polsce Wornej, w

Jej stolicy - przemawiać mam o
r. 63 - legend nie chcę. Cheg
prawdy. Prawdę wam dać chcę
nie mojemi słowy, chcę, by gro-
by przemawiały, jeżeli uda mi
się dokonać cuduwskrzeszcuiu,
Szukając w wielkim roku wiel-

kości mego narodu, wielkości mo-
jej ojczyzny, niech groby za nas
mówią, niech mówią swym wła»
snym, nie legendy językiem. Zna
my wszyscy jedną,, ojczystę lee
gendę „różaną." To Treuga Dei
narodowa, Ręce sobie podajemy

~ ze dzą sentymentalną w oku. 1£-
genda szeptana nam do u zu, ta
legenda rézana, co nurodowe gro-
by rodzime pokrywa » - czy praw
dą jest ona, ta „Treuga Dex" rzue
cna nam, jako wzór życia? Niech

 

   

 

 

  

  

ją groby.
„Stoi na czele postać najwięk-

sza wówczas, na wielkim cokole,
wśród cierpień, wśród wadk dw»

' czesnych, ta wielka, olbrzymia
postać, Margrabia -Wielopolski,
siła charakteru olbrzymia. Staje
rwący, - znienawidzony. . przez
wszystkich, drga sam nienawiś-

 

bywający się z tysięcy piersi: Niech żyje pierwszy człowiek
Powoli nastaje cisza. Marszałek Piłsudski zabiora głos:

 

ścił krew bohaterów i całą Gehennę cierpień Narodu. Przyszedł Csło-
wiek Wielki, egzekutor testamentu Tyagutta, On, Piłsudski i wypro›
wadził nam Polskę wielką, potężną i triumfującą z domu niewoli, z ot-

Ten, którzy spełnił najśmielsze marzenia „szaleńców" z lat 30 i 63,
mówił o wielkich czynach tych „szaleńców", Mówił nie ustami, lecz
wielką i szlachetną swą duszą o Wielkości Czyni Narodowego z przed

Naczelnik, mówiąc o Wielkim Czynie Karodowym, o Czynie Zbroj.
nym, powiedział także i o „Pokoju Bożym"
koju bożym tekórzów, lecz - „o pokoju bożym ludzi, co w wielkiej go-
dzinie, gdy palec boży ziemi dotyka, rosą w olbrzymów pracy",

Palec boży dotknął Ziemi Polskiej i wyrósł olbrzym pracy, On,
Piłsudski, który obudził Naród z gnuśnego pokoju bożego i poprowadził
go w słońce Wolności i Chwały.

Wielki Człowiek: przemawiał w Wielką Rocznicę. Wstuchajmy się
w Jego wielkie słowa, Niech zapadną one głęboko w duszę naszą i na-
uczą nas kochać i cenić Wielkość.

W wielkiej sali „Coloseum" zapełnionej po brzegi; na estradzie,
zielenią przybranej, zasiedli weterani z 1868 roku. Wchodzi Komendant,

reuga Dei), lecz nie o po-

_ Zagaja posiedzenie prezes Zw. Legionistów; p. Stefanowki, dwóchJego kolegów staje na baczność przed bohateremi jak dwa żywe posągi

A więc najprzód p. S. charakteryzuje w krótkich słowach epókę
powstania 1861-3 r., n potem cytuje słown Józefa Piłsudskiego, wy.
powiedziane u trumny ostatniego członka rządu narodowego, Józefa
Janowskiego: „u tego grobu wyostrzymy nasze miecze do dalszej walki

Wstaje Marszałek i chce mówić, ole przerywa mu okrzyk, wydo›
w Polsce!

cig. Jeden on zapłątany wszędzie
z nieprzyjacielem, co lud polski
silną dłonią gnębi. Znikają cie-
nie rządów Paszkiewiczowskich.
Urzędy, szkoły są polskie olbrzy
mig pracą Margrabiego; z nim
nieliczne grono jego współpra-
cowników.
Wokoło niego nienawiść zieje -
on sam nienawidzi; połężny siłą,
siłą wielkiej mocy, wielkiego cha-
rakieru, wyklęty z narodu, z na-
rodu Gwczesnego.
W jednostronnem -zaślepieniu

i żądaniu owego „Treuga Dei",
tyle razy ukazującego się w na-
szych dziejach, idzie aż do pro-
Wonacji. Czemże bowiem była o-
wa i
przy
w chwili i
gdy społeczeństwo skłócone nic
doszło jeszcze do porozumienia?
A potem ta walka białych z

czerwonymi. „Mówię o stosunku
tych, co wojnę z Rosją prowadzie
K, w stosunku do tych, którzy'sto-
ją wbrew istocie wybuchu powsta
nia 63 r.

Całą organizację komitetu trak-
towali :pogardliwie, .nazywalye
powstanie robotą smarkaczy i
głupców. -Krótkie określenie -
o „Treuga Dei", wenle nie mó-
wiono. .. >
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W tem miejscu Marszałek Pił
sudski charakteryzuje początki
powstania, przytaczając między

(Ciąg dalszy na str., 3-j)
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_ Nielada panika ogarnęła przechodniów i szoferów, gdy zerwał
się most w Johnson, Pa. Wypadku z ludźminie było
 

PARYŻ, 8 lutego. - Premier
Poincare odniósł nówe zwycięst-
wo w parlamencie, gdy posłowie
znaczną większością głosów u-
chwalili finansowe przedłożenia
premjera Poincarego, domagają
cego się nadzwyczajnych
nień dla podniesienia skali podat-
kowej przy pomocy zwykłych de-
kretów rządowych,

w 60 +

W chwili jgdy parlam@nt u-
chwalał nadzwyczajne upoważ
nienia finansowe dla rządu, ży-
wioły rędykalne na czele z ko-
munistami zorganizowali gwałto-
wnq- denfonstracie protestacyjny
przeciw podwyższeniu podatków
i drożyźnie chleba, który doszedł
do 1 franka 25 ceńlymów za bo-
chenek chleba. Olbrzymia demon
stracja złożoria z kilku tysięcy lu-

, dzi usiłowała przedostać się przeł
gmach parlamentu, ale została roz
pędzona przez policję, która aresz
towała około 100 osób.

 

Meksyk domaga się uznania

od Anglii

LONDYN, 8 lutego. - Agent
handlowy rządu meksykańskiego
ogłosił wprasie loudyńskiej tar-
tykul, w którym wyraża opinje,
iż Anglja uznawszy ›bolszewieki
rząd rosyjski „bez żadnych za-
strzeżeń", powinna zgodnie z tym
faktem, bez żadnych zastrzeżeń,
uznać rząd meksykański gen. O-
bregona.

 

   

  

 

      

  
     

Komisja Ligi Narodé

. ._jedzie do Kłajpedy

GENEWA, 8 lutego. - Kómisja
Ligi Narodów na czele z Norma
nem Davisem, byłym podsekre-
tarzem stanu w rządzie prezydenta
Wilsona wyjęchała dzisiaj do Kłaj»
pedy dla załatwienia sporu pole
sko-Htewskiego.

   

   

 

Nowe zwycięstwo Poincare,go

Wszystkie finansowe przedłożenia premiera uchwalone 333

' „głosami przeciw 128.
D—ą',

PREMJER MACDONALD

 

BADA TAJNE DOKU-

MENTY POLITYCZNE

Dla wySwietlenia zarzuta taj-

nej umowypomiędzy Cle-

menceau i prez. Wilsonem

WASHINGTON, D. C., 8 lutego. -
Premier Maedonajd zwrócił się do
ministerjum spraw zagranicznych z
żądaniem wydania tak zwanej „26
tej księgi", zawierającej _zarzuty
Lloyd George'a, co do tajnej umowy
pomiędzy Woodrow Wilsonem i Cie-
mencenu"

 

» . ...
Premier Macdonald pragnie

dać, znajdujące się w „żółtej księdze"
dokumenty dla wyjaśnienia tajnej
umowy pomiędzy Francją i Stanami
Zjednoczonymi, rzekomo dla zajęcia
Ruhr, by położyć kres. dotychczas»
wym nieporozumieniom pomiędzy a-
Ijantami. żądanie premiera Macdo-
nalda wywarło _w kołach, wielkie
wrażenio i domysły odnośnie na-
stępstw, jakie może za sob pociąg»
nąć rewizja tajnych umów pomiędzy
byłemi rządami wielkich mochrstw.

Lloyd George w ostatniej chwili
zaprzeczył, by w wywiadziez przed=
stawiciclam{ pragy uczynił | podobny
zarzut i całe rewelacje nazywa wy»
mysłem korespondenta. Wobce tego
sprawa zostanie poniechana,

Rosja zgadza się na wszyst.

kie żądania Angli
 

MOSKWA, 8 lutego. _i Bolsze-
wieki komisarz dla spraw zagra-
nicznych, Czyczeryn, w|wywia-
dzie z przed i prasy za

i i 1, ie uena-
nie bolszewiekiej Rosji grze: An.
gle jest zupełne i ostałeczne i
rząd bolszewicki zgodził się na
wszystkie. żądania rządu anglel-
skiego, które mają być: oddane
Lidze Narodów do ostatecznego
rozstrzygnięcia. ›
Odnośnie propagandy, jrząd bol

~szewicki rozumie wzajemnę z0-
ta abut 

Dzieci szkolne w całej Poise?
czczą pamięć prez. Wilsona

Uroczysty hołd pamięci prezydenta Wilsona iłoźony przez
rady miejskie Warszawy i Krakowa"
e Hk

WARSZAWA, 8 lutego. - Dzie
ci we wszystkich szkołach pols-
kich złożyły hokl czci dla zmar-
łego prez. Wilsona przez cało-
dzienne rozważanie czynów i
dzieł zmarłego prez. Wilsona,
Rada miasta Warszawy złoży»

ła hołd częś dla zmarłego prezy:
denta we wforek, - .

PrezydentRady Miejskiej przed
sławił pracę | czyny , dokonane
przez zmarłego prezydenta Wilso-
na'dla wskrzeszenia niepodległo-
ści Polski. = >
Za przykładem Rady mi

Warszawy poszła Rada miasta
Krakowa, która uczciła pamięć

specjalną manifestacją
żałobą.

 

Pamiętajcie o Instytacie Na
akowym Im. Kosciaszki!.

m_j—';
14 OSÓB ZNIESI

. NYCH NA MORZE NA
-- KRZE. LODOWEJ

QUEBEC, 8lutego. -- Czteria-
Acle osób ślizgśjących<się na lo-
dzie przybrzeinym na rzece St.
Lawrence, zostało uniesionych na
krzena morte, skuikiem nagłego
podniesienia się wody, Której po-
zlom nagle się podniósł, łamiąc

lody na: wielkie kry;na jednej

z których zostało uniesłonych

owych 14 osób. Mimo spiesznego

ratunku zmjdujpcych się w po»
bliżu okrętów, kra została ponie.
sioną szybko w dół rzeki. Wszel-
kie usiłowania ludności przybrzeż,
nej, patrzącej na tragiczne poło-
żenie nieszczęśliwych rozbitków,
by im przyjść z pomocą, okazały
bł: daremne.

 

 

 

ą państw

wstrzymania się od wraEzJ pro- 
pagandy przeciw drugietnu pań-
stwu. Odnośnie wznowienia daw.
nych umów angielskó-rosyjskich,
to traktat handlowy z 1858 roku
został unieważniony już przez
rząd Kiereńskiego. Czyczeryn wy
rata. przekonanie, że rząd angici-
ski z własnej inicjatywy unieważ
ni niektóre traktaty angielsko-ro-
syjskie, szczególnie dotyczące
lekiego Wschodu zgodnie z obee-
nemi warunkami, ponieważ bol.
szewieka Rosja nie mdże się zo-
dzi€ na-nie, wobec nowopowstałej ,
sytuacji politycząci nb Dalekim
Wschodzie.

ZK włówna dx

-- StanówZj

ZOFIA (Bolgarja), lutego. -
Bułgarski minister spraw
nych Kalow,/ ofoawiając polityczną
sytoncję zagraniczną, złobył hołd St.
Zj. za dobją wolę i przyjazne stano-
wisko St. Zj. względem nie-
zmienione/mimo wojny. |

Pierwszy Araktat, jaki Bułgarja
'po wojnie, był zawarty ze

 

St. Zj, Przemówienie mieistra spraw
zagranicznych zostało przyjęte burzą
oklasków przez posłów / wszystkich
stronnictw, ,  

Poseł Wróblewski

składa na grobie Woodrow

Wilsona trzy wieńce

   

W imieniu prezydenta Rzeczypo-
- apolitej, Rządu. polskiego

i Narodu Polskiego

(Komunikat Poselstwa
Polskiego)

WASHINGTON, 8 luttgo. -
Poselstwo polskie złożyło z okasji
śmierci ex-prezydenta Wilsona,
trzy wieńce, z tych jeden od pre-
zydenta Rzeczypospolitej z napi.
sem „Wielkiemu. Obrońcy Sprawy
Polskiej, Stanisław Wojciechów»
ski", Drugi od Rządu Polskiego z

,Natchnionemu Zwiastu-
rodzenia Polski", Rząd

Polski" i trzeel noszący napis:
„Wodrowowi Wilsonowi, Naród
Polski".

WŁOCHY UZNAJĄ

BOLSZEWICKA ROSJE

PRZEZ ZAWARCIE WE0-

SKO-ROSYJSKIEGO

TRAKTATU

RZYM; 8 lutego. - Rrzedsta-
wiciele rządu włoskłego i rosyj-
sko-bolszewiekiego podpisali dzi.
siaj włosko-rosyjski traktat han-
dlowy i przez to samo zgodnie z
powledziq premjera ini

go, podpisali uznanie de jure bol
szewiekiej Rosji przez Włochy.
Uznanie bolszewickiej Rosji i

podpisany włosko-rosyjski trak-
tat handlowy uwalnia Włochy od
zależności amerykańskiego zbo-
ża i nafty, których Włochy, we-
dług warunków włosko-rosyjskie.
go traktatu handlowego, będą mo
gły nabywać dla siebie w Rosji
w potrzebnych dla siebie ilościach
po cenach przystępnych.
Natychmiast po podpisaniu

traktatu handlowego, Włochy wy
znaczyły do Rosji swego amba-
sadora, przywracając w całej peł.
ni zerwane stosunki dyplomatycz
na-> ®

NIEPOROZUMIENIA AN-

GIELSKO-ROSYJSKIE OD-

DANE LIDZE NARODOW

Dla wzmocnienia autorytetu

tej międzynarodowej

organizacji

 

 

LONDYN, #lutego. - Premier
Macdonald, pragnąc dać dowód swej
szczerej woli wzmócnienia stanowiska
Ligi Narodów, zgodził się na oddanie
Lidze Narodów do załatwienia wza-
jemnych pretensy) angielsko-rosy}-
«dc, litéro mają być załatwione w

o uznania
Rosji przez Anglię.

BOHATERSKI CZYN 1

NIELETNICH CHŁOPCÓW

Zatrzymali pociąg zapobie-

gając tragicznej

katastrofie

WESTCHESTER, Pa., 8 lutego.
- Ośmioletni H. Harris i jego
braciszek sześcioletni Wilils, do-
konali iście bohaterskiego czynu

 

na swój wiek chłopięcy. Powra-
cając ze szkoły, zauważyli na to-
rach kolei Penna na
nym skręcie brak kawałka szy-
ny. Maley w jednej chwill zrozu-
mieli egrom . nicherpicczenistwa.
Starszy bratiszek pobiegł do po-
bliskiego mostu kolejowego, na
którym zauważył latarnię z czer-
wontm światłem i czerwoną cho-

iewkę.. Dawszy braciszkowi
chorągiewkę, kazał mu wywijać
i biec w kierunku mostu, Sam zaś
wywijając latarką z czerwonemi
światłem, nobiegł w przeciwnym
kierunku, Zaledsie starszy braci»
szek ubiegł kilkaset kroków, usły
szał huk nadjeżdzającego w jego
kierunku pociągu pospiesznego.
Maszynista pociągu zauważył ma
łego chłopczyka, wywijającego e-
nergicznie czerwoną latarką, do-
myślił się grożącego nicberpic-
czeństwa i zatrzymał pociąg, za-
ledwie na kilka jardów przed ze-
rwanym (orem, unikajge straszli-
wej Katastrofy, która niewątpli-
wie pociągnęłaby zn sobą olbrzy:
mie straty i ofiary

 

Byłemu sekretarzowi Fall'-

owi grozi proces kryminalny

Sekretarz floty uznany brze: senat za wspólnika winy --

McAdoo zrzeka się swej pensji pobieranej od kompanii

WASHINGTON, 8 lutego. -
Sprawa nadużyć byłego sekretu-
reg spraw wewoętrznych Fall a
w związku z nadużyciami nafto
Txemi, zostanie z polecenia dorau
ców prawnych, oddana przez se-
nał kryminalnym sądom do roz
strzygnięcia, ponieważ oskarżony
sekretarz Fall mógłby odmówić
zupełnie "zeznań przed senatem,
zasłaniając się tajemnicą rządo-
wą.

Sekretarz floty Denby został
uznany przez senat za wspólnika
nadużyć i podczas długiej dysku-
sji po energicznej mowie wyglo-
szonej przez senatora Reeda (de-
mokratę ze stanu Missouri), .po-
stanowił przeprowadzić dokładne
zbadanie winy sekretarza floty.
Senator Reed w swojej mowie
rzucił pod adresem rządu grożne
ostrzeżenie, mówiąc: „Widoczne
ślady nadużyć i przekupstwa pro
wadzą do gabinetu, ale te ślady
powinny być przedłożone do {e-
deralnego więzienia."  Ałakując
sekretarza (foty, senator Reed -
świadczył, że na podstawie doz
1 uważa sekretarza flo-
ty Denby'ego za wspólnika wszy«
stkich nadużyć byłego sekretarza
Fall'a, z wyjątkiem 100,000 dola-
rów, których były sekretarz Fall
użył na zakupienie wielkich ob-
szarów ziemi w stanie New Me-
xico. 20.
, Senator Reed oświadczył z na-
ciskiom, że były sekretarz Fall,
z chwilą objęcia urzędu spraw
wewnętrznych, przystąpił do wy-
konania swego planu nadużyć nat
towych. » "
McAdoo, były sekretarz skarbu

w poprzednim rządzie zmarłego
prez. Wilsona, zatrudniony przez
kompanje Tiftową jako doradca

prawny z osobista pensją 25,000
lol. rocznie i 150,00 dolarow
lodatkowej pensji dla (Why ad-
wokackiej, której McAdoo jest:
członkiem, zrzekł s'g swej osobi
lej pensji pobieranej od kome
panji zamieszanej w nadużycia
naftowe,
 

GŁUPOTA AMBASA-
DORA WIEDTA ZA. -
SZKODZIŁA NIEMCOM

Spadzłewrma pożyczka w St.
Zj. dla Niemiec, prze=
=- przesqdzona
 

BERLIN, 8 lutego. - Prasa nie
miecka zakwalifikowała odmowę
ambasadora niemieckiego w Wa-
shingtonie, Wiw!!'a, zniżenia flagi
niemieckiej dla uczczenia pamię-
ci prezydenta Wilsona, jako naj-
większe głupstwo dyplomatyczne,
jakiego nie-dopuścił się dotych-
czas żaden z dyplomatów niemiec
kie. Cała opinja publiczna w
Niemczech domaga się natychmia

b Słowego › odwołania, niefortunne-
go ambasadora, którego obceność

 

rząd niemiecki stara się zaciągnąć
w Stanach Zjednoczonych.

606 +
WASHINGTON, 8 lutego-Bru

talne zachowanie się niemieckie»
go ambasadora Wiedła i pod-
władnych mu konsulatów niemie-
ckich wobec zmarłego prez. Wil.
sona, wywołało ogólne wzburze-
nie w całym kraju, wobec czego
projektowana sprzedaż pożyczki
niemidckiej, może być z góry u-

 ważana za nieudałą,

może zaszkodzić pożyczce, jaką -,

 

| Czy straszy widmo Iwana

~ Groźnegą?

(WIEŚCI Z ROSJD
Naplsał:dla "Nowego Swiata" TADEUSZ WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI

. Rosja, obecna Rosja Sowiecka, nie przestaje być przedmiotem
zainteresowania nie tylko dla całego "Świata europejskiego" ale
dla ?bu pollen“. Polska, jako najblizsza sgsiadka, powinnaby wies
dzieć o Rosji najwięcej i najdokładniej. "

Wzburzony ocean rosyjski już przycichł, Krew przestała chlu-
„słać na wielkich obszarach, zespolonych w jedno rękami Iwanów
Grośnych, Piotrów i Katarzyn Wielkich - a potem
nych dekretami Leninów i Trockich po to zresztą, aby z czasem
znowu rzucić hasło "jedynej" Rosji, -.

Wielkie "czerwone pole doświadczalne" komunistów

|

rosyj-
skich przekonało ich, że-do komunizmu w Rosji daleko. Prakty»
ka i praktyczność zwyciężyły teorję. Porachunek klasowy z kapi«
talem skończył się piramidą trupów, za którą utworzyła się droga
do nowych państwowych urzędów. Walka z carskim rublem skort
czyła się zwycięstwem opartego na złocie "czerwońca", z czego na-
wet język ukraiński może być Zimny, Władza klasy pracują«
cej, dyktatura proletarjatu, skończyła się dyktaturą grupy, która
w imię „pieriechodnawo pierijoda" rewolucji, ani na chwilę nie
puszczała władzy z rąk, rządząc przy pomocy metod, jakkmi w
Rosji posługiwali się carowie "samodzierżcy", rozumiejący, że jee
dynie pięścią można było zmuszać do posłuszeństwa i powrozem
uciszać "Dubinuszkę", śpiewaną jako groźbę wielbznaczną... -*

Materjał przerobiony przez bolszewików rosyjskich w dzie.
dzinie państwowo-społecznej jest ogromnie bogaty - i niewątpli-
wie higtorja będzie musiała dłuższą uwagę zatrzymać nm tym
krwawym przystanku dziejowym, który: powstrzymał bieg życia
państw., carów, aby temu biegowi dać inny kierunek, KosztoCValo
to dużo wysiłku,zadużo kiwi, tej krwi, którą od początku świą»
ta maści się koło dziejów ludzkich, straszne koło, obracane niczem
żarna niewolnicze rekami*milfonow; ktore melly i micla najbiel.
szą mąkę dla nielicznych wybrańców przywileju, „grających wy»
godne nogi o grzbiet zmordowanych pracowników i pijących wino,
wyciśnięte z gron, co wyrosły na znoju i męce pokrzywdzonych,

Te sześć lat, które minęły od dnia wybuchu rewolucji rosyj.
skiej - to niezawodnie sześć-set stron w księdze dziejów.

/

Tylo
stoczyć walk nazewnątrz i wewnątrz - i tyle stworzyć wprost z
niczego, że dziw ogarnia, gdy widzimy tę "chorą Rosję", powraca»
jącą "to zdrowia" szybkimi krokami; widzimy Rosję - wielki
rynek zbytu (i zbytku!); Rosję-mocarstwo, wchodzące do Ligi
Narodów wraz z Niemcami; Rosję - siłę miktarną, z którą Euro-
pa liczyć się musi poważnie; Rosję - zagadkę ze stu miljoną-
mi „bogoiskatielej", którzy palą papierowe budynki cerkiewne na
placach publicznych i jednocześnie świeczki w "żywej cerkwi";
Rosję - kupca "korobiejnika", który całemu światu śpiewająco
proponuje: "wsie tawary raztażu" - a jednocześnie powiada
rewolucję światową, co się ma zapalić i wybuchnąć od iskier "mo-
skowskawo pożaru".

(Ciąg dalszy na str. Ge). - (
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2 STRONICA

 

- Kronika miejscowa

 

Dzisiaj -- Pogoda, zimno.
. Dzisiaj - Apolonii.

Czeki: 8,333,000.
Przekazy 8,163,000.

RUCH OKRĘTÓW
» Przybędą do New Yorku:
Bobota: Zeeland 2 Antwerpji

 

Odplyng 2 New Yorku:
Bobota: Orduna do Hamburga
Miew Amsterdam do Rotterdamu

: Tyrghenia do Liverpool
Munamar do Nassau
Port Antonio do Kingston

ŻNIWÓO ŚMIERCI
Od Igo stycznie do dintaj

zmerio w N10 Yorku
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< piISlAJ!

WIECZOREK „POTĘGI"

Oddział 34 Z. S. P. "Potęga"
urządza dzisiaj, w sobotę o go-
dzinie ósmej wieczór Wieczorek
Taneczny, w Domu Narodowym,

* pn. 19-23 St. Marks PL, w New
/ Yorku. © *

- Wstęp 50 centów.
„ Różne niespodzianki,

f BSądzić należy ,że młodzież, któ-
? ra jest zawsze żądna godziwej i

miłej rozrywki, z oka-

zjl i pospieszy tłumnie na powyż-
szy wieczorek,

Przybądźcie jeden! Przybądźcie

wszyscy!

Artysta IGNACY ULATOWSKI

przybędzie na powyższy wieczo-

rek, aby rozweselić gości

kupletami i piosenkami,

DZISIAJ!

BMEINŻA

„ Tow. Spiewu Chopin w Bronx
(urządza Maskaradę i Bal w so-
bote, t. j. dzisiaj, o godzinie 7:30

s wiecz., w Domu Narodowym przy
Courtlandt Ave. Znakomita or-

4 kiestra, nagrody w sumie $250
oraz szereg niespodzianek, winne
być najlepszą reklamą dla wy-
mienionego balu.

i
ś
(

 

Posiedzenie miesięczne Tow.
Polonia odbędzie się dzisiaj tj.
w sobotę w Domu N owym
przy 8-ej ulicy. Począf@k obrad
6 godzinie 8 wieczór.

 

FLORIC THEATRE
(Nad Amaterdam "Theatre)

Mat, środy 1 Soboty, 2:20 1 8:09 wiecz,>»

a Petrowa

w "HURRICANE"
Więcej śmiechu niż w "KIKI"

  

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkieuje

* . WŁÓCZĘGA

HistorJa to sentymentalna, ale
prawdziwa i burdzu, pouczająca.

Otrrymatem dzisiaj
cia dolarów w złocie dla „inteli-
gentnych proletarjatczyków, bę
dycych w potrzenie,"

Przed kilkoma tygodniami do
Rodakcji zgłosił się Józef Krzy-
wieki, który po wielu przygodach
wylądował w Now Yorku, by za-

 

  
, wie nual zajęciu, nie m

Jachu nad głowa. Prosił o pop
tie, m nie o jałmużnę, Pozwoli-
liśmy Krrwiekiemu przenocować
w naszem biurzę w Brooklynie.
Godzieumść -przychodził -ta n,

spat na krzestuch, nakrywając się
starympłaszczem. »
Był zadowolony, że miał

nad głową.
Zapomnieliśmy zupełnie o Krzy

wickim.
Po jakimś czasie wyniósł się

cichaczem z biura i źnikł bez śla-

  

z

Dzisiaj zgłosił się do Redakcji
przystojnie ubrany, elegancki, v
soły mężczyzna, Przedstawił się,
jako Józef Krzywieki. Złożył dwa
dzieścia dolarów dla „naszych
Liedaków", obiecał, iż zawsze o
naszej ~~acy smilecznej pamiętać
będzie itd. Oto kilka słów, które
powinnyutkwić w pamię

elników:
„Nię wiecie co znaczy rozpacz

i bezdomność, W chwili zupełn -
- zwatnienia, człowiek traci mo

ralną podstawę, gubi się, skion-
ny jest do wszystkiego, nawet do
zbrodni. Dzisłaj jestem zupełnie
zdrówi szczęśliwy. Ale wiem jak
strasznie cierpiałem moralnie w
dniach nędzy. Dlatego też mogę
uznać szlachetną pracę Waszego
Wydziału Opieki Społecznej. Po-
magacie nam nic tylko materjal-
nie, ale także i moralnie. -Nie
wiem, coby się ze mną stało..."
Mam dzisiaj dwadzieścia dola-

row do rozporzadzenia.

Dam je jednemu z tych zawsty-

dzonych, którzy nie wiedzą, jak

o swej nędzy mówić. Znam jedną
Polkę, która wkrótce stanie się

matką. Nie ma nawet na pieluchy

dla dziecka. W pokoju tak czy-

sto, są nawet meble dość piękne

z dawnych czasów, obrazy na

Sctanie itd. Pierwsze dziecko! -

Damjej dziesięć dolarów. Prezent

dla dziecka. Znam bardzo chorą

tancerkę, która potrzebuję pomo-

cy lekarskiej. Poślę jej pięć do-

larow. Pięć dolarów poślę opu»

szczonemu Rodakowi, kalece Sza-

mińskiemu.

Każdy cent dany mi przez Krzy

wiekiego, jest złotym, słodkim o-

wocempracy dyktowanej praw-

dziwą, szczerą bliźniego,

Nie widzicie może tak dokład-

nie. jak ja, żę w Poloni nowo-

jerskiej budzi się nowy głos ży-

cin,

Ja to widzę i słyszę!

Zbliża się świat prawdziwej łą-

czności, która jest

nem źródłem sił.

   

  

 

&

B Oddziat ,,Potega" nr. 34 Zw. Soc. Pol. w New Yorka

urządza

Wieczorek Taneczny

W DOMU NARODOWYM, 19-23. St. Marks Place ¥ p
Różne niespodzianki - Dob rllesh

ACY ULATOWSKI
WSTĘP 50 CENTOW - Początek o godzinie 7:30 wieczór

przybędzie
rozweselić gości kupletamj i plosenkam

na powyższy wiecrorck, al

rum

  

  

 

  

    

TEATR POLSKI Z NEW YORKU
POD DYR. P. WANDYGZ 1 W. OCHRYMOWICZA

wystawia

„NITOUCHE"

Premjera-Operetka w 4ch aktach

NIEDZIELA, 10-go lutego, NEWARK, N. J.

PONIEDZIAŁEK, 11-g0 lutego, PHILADELPHIA

NIEDZIELA, 24-go lutego, BAYONNE, N. J.

Wystąpią: P. MARJEWSKA, P. ULATOWSKI

Udział bierze zgórą 15 osób

POCZĄTEK O GODZINIE &-EJ WIECZOREM
 

 

NOWY ŚWIAT, SOBOTA, 9 LUTEGO

 

 

 

Safie z masztami mają obecnie wzięcie nietylko
i Charlotte Doran, obie z Brooklyna, N. V. odd

  
i
  

  

    

wal y s. P

(SATURDAY, FEBRUARY 9) 1924

 

mężczyzn, ale i u kobiet. Panie HL. Morgan
ją się nowemit sportowi z zamiłowaniem

 

DZISIAJ!

Koncert klnyłzny
 

Dzisiaj, t. j. w sobotę odbędzie
się o godz. 8ej wiecz. w „Audito-
rium of the Church of all Na-
tions and Neighborhood House"
(9-2 Ave.) wspaniały koncert
klasyczny, w ktorym wezmą u-
dział wychowankowie konserwa-
torjum muzycznego prof. A. H.
Emilego Truck.

Program koncerlu jest nastę-
pujący:

Orkiestra
1) Sonata -@Dancle.
2) Tales of "Toffman - Of-

fenbach.
3) Elegie - Massenet
4) Wale - Schmidt.

N. Karten
6) Giga - Głardini
7) Gardle Song - Neruda

Fred Bigus
8) Sarabanda - Alater
9) American Popular Song

Manik Zelenkovskaya
10) Ganzanetta - Andre.
11) Wale - Klingefeld.

Anna -Pershak
12) Solo, Saxophone.

Gizela Mrok, ballerina
13) Lesginka
14) Wale - Strauss.

G. Sceruzzi
15) -Cavaleria -Rusti -

* Massenet, Cama :
16) Minuctt - Bethoven, \

Ida Jacobs
17) Thais - Mssenct.
18) Souvenir - Drdla

A. H, Truck, Emily Truck, & Ida

Jacobs
19) Turkish March, Trio --

Mozart,

Vita Taverrio
20) Flower Song - Lange.
21) Trantella - Burgmuller.

Louis Rot
22) Selection (Troubadour) -

Verdii.
23) Merry Widow - Lehar.

Emily Truck
24) Rossignole - Liszt,
25) Troika - De Blane.
Ceny miejsc dla starszych 60¢;

dla dzieci 25c.
 

Kto może przyjechać do

* Ameryki -"
 

Na mocy uchwały sędziów z U-
nited Stafos Circiut Court of Ap->
peals for the Second District
(New York) wolno przyjeżdżać
do Ameryki dzieciom poniżej lat
18 do ojców i żonom do mężów,
którzy są obywatelami Stanów
Zjednoczonych, ze wszystkich kra
jów poza oznaczoną kwotą. Roz-

órządzenie powyższe jest waż<
ne do lipca r. b.
Oprócz tego nńiogą przyjeżdżać

rodziny nieobywaleli; którzy są
aktoranii,

 

Nowe tramwaje brooklyńskie
mogące pomieścić 70 pasażerów
odbyły pierwsze kursa po mieś»
cie. Wyniki próbnej jazdy były
podobno zadawalniające.

 

 

Z TEK] REPORTERA

 

„Mężowie pow
o tem, że żony bi
wet wtedy, gdy ła ich zdener-
wuje" - powiedział sędzia Di-
stroct Courtu do}T. Walsh, lat
47, z pn. 42 Vineyard Ave. Yon-
kers. Walsh został oskarżony
przez swą połowięę za znęcanie
się nad nią. Podsądhego skazano
na 15 dni Więzien'F w E. View.

Tow. "Jen. Chłopickiego" ma
dzisiaj posiedzenie w dómu Na-
rodowym o godzinie 8 wieczór,
Obecność wszystkich członków
wymagana.

inni |pamiętać

 

Na mocy rozporządzenia se-
dziego Knox'a zamiknięto najle-
piej prosperujący ha 2 Ave. sa-
lon, nalezgey do J. Nutley. Salon
ten mieścił się w domu pn. 1326
2 Ave. |

Cena światła
została zredukowana o jednego
centa na kilowaciej Zniżkę po.
wyższą wprowadziła elektrow-
nia „Long Island Lighting Co."
 

Na cmentarzu w/ Woddlawn,
zostały złożone na wieczny spo-
czynek zwłoki inspektora poli-
cji Williamd A. Bailey. Zmarły
zam. w Bronx, pn. 8051 Perry
Ave.
 

Wzruszenie ogarnęło sędziów
gdy przyniesiono naj salę obrad
14-letniego J. Heffermana, zam.
pn. 594 East 14 ulidy, któremu
odjęto nogę zgruchotaną, kiedy
go najechał
leżący -do r Wal.
sher z Bronx.. Rodzice chłopca
skarżą nieuważnego  szofera o
$50,000 odszkodowania.

SPORT

Dzisiaj, t. j. w sobotę odbędzie
się niebywała gra w piłkę ko-
szykows, |pomiędzy piątkami,
Gn. Nr. 7 i P. N. A. Court.Stars,
którą tworzą abiturjenci Kole.
glum Związkowego, uczęszcza»
jący na kursa uniwersyteckie w
New Yorku. Kontest ten odbę-
dzie się na wielkiej sali gimna-
stycznej, na óśmem (piętrze Wa-
shington Irving High School.
Po grze odbędzie się piękna za-
bawa taneczna przy, dźwiękach
orkiestry studenckiej.

Piątkę studencką tworzyć bę-
dą następujący: E.) Buberski,
gracz nielada; J. Młeszkowski,
który zasłynął jako |"forward"
w Kolegium Związkowem; J.
Dziaduś; P. Kendryk i J. Ja-
błonka. Sokoli znają tych gra-
czy dobrze, przeto €wiczą co
wieczór, aby postawić! porządny
front. Gn. Nr. 7 wystawi piątkę
składającą się z następujących
graczy: Myer, Dos, |Weyman,
Szkło, 'Staroń, Pitzky,
Golek i Bednarski. Manażer
piatki sokole}, Franciszek Mar-
tuszewski uważa, że to jest naj-
trudniejszą grą dla drużyny w
tym sezonie.

 

 

 

 

 

nie wolno na-

ektrycznego

<sonfochód _na-

W niedzielę dnia 2480 lutegy
Tow. Śp. „Harmonja" urządza
Wieczorek Karnawałowy w Do-
mu Narodowym przy St. Marks
Place. Początek o godz. 4:30 pop.
Muzyka doborowa polska. Kto
chce użyć zabawy, niech spieszy
na wieczorek Harmonji, a znaj»
dzie swych starych znajomych i
przyjaciół, z którymi niejedną
przyjemną chwilę spędził,
 

W korytarzu hotelu McAlpin
został aresztowany wskutek dzi.
wnego zachowywania się 33-1et-
ni F. Polloni, zam. pn. 319 West
49 ulicy, Aresztowany, przy któ
rym znaleziono rewolwer, oś
wiadczył, że przybył do hotelu,
aby zabić swą żonę, która .jest
tam kelnerką. Po wykonaniu
morderstwa, Poloni miał sobie
także odebrać życie.
 

Niewykryci dotychczas wła-
mywacze dostali się do sklepu
„Hyman Watch Co." pn. 147
Fulton ulicy i po otworzeniu ka
sy ogniotrwalej zabrali kilka
brylantów wartości $850, Śledz-
two policyjne nie dało wyników
pożądanych.

«

Poszukiwania

Wasyl Zuban, zam. mlm Or.
chard fl., Yonkers, N. Y.,
kuje swego przyjaciela Wojciecha
Bróczkowskiego. Osoby :znające
poszukiwanego 1 mogące udzielić
ob. Zuba i jakich i n-
formacyj o nim, zechcą się zgła,
szać listownie lub osobiście pod
wymieniony gaviyżfj adres.

 

Lorenc Nowacki, rodem ze wsi
Borowo, pow. Kościany, Poznań-
skie, jest poszukiwar= rzez sio.
strzęnice Jean Sperling, Cite de
Boaumouts No. 16, Quievrechain
(Nord), France.
Ponieważ warunki zycia poszu-

kującej swego wuja są opłakane,
pożądanem by było, aby rodacy,
zna jacy ob, Nowackiego, zawiado-
mili go o losie krewnej.
 

PRZYSZŁY POLSKI ARTYSTA

, Bolesław"Żukowski, lat 6, zam,
pnr.. 1731 Montgomery Place, o-
trzymał pierwszą nagrodę, w po

i staci srobrnego medalu, za naj-
piękniejsze i najdoskonalsze ry-
sunki w kontescie dzie
ei. Udział w konteścię wzięło 11
tysięcy dzieci 1 miały Bolcio o-
trzymał tę nagrodę w Wanama-
ker Auditorjum (Astor Place).

Rysować uczy się Boleś w pu-
blicznej - szkole. , Nauczycielki

 

 

przepuwiadajg mu wybitną kar-
Jere. ,
 

_ Root znajduje się w domu

Elihu Root, były sekretarz sta-
nu, który miał operację w szpis
alu New Yorku celem usunięcia
kamieni źółefowych, został "prze-
wiesiony do swej rezydencji po.
998 - 5 Ave. Obecnie choremu
potrzeba spokoju, a wkrótce bę
dzie zdrów, co mu pozwoli po-

I święcić się nadal sprawom poli-
tycznym,

LISTY D0 WE0CZEC!

Szanowny , Redaktorze:-
 

W=="*alem w Waszem poczyce
nem piśmie o składkach, jakie
dają poszczególni Rodacy. -aby
«można było operowat biednego
chłopca: kalekę,

Będąc rzed: kilkoma dniami u
| państwa Wilków na wieczorku
łowarzyskim, opowiedziałem ze-

  

  

branvm gose!~ < o chłopcu „Wło.
częgi." -Natychniiast popłynęły
datki: ~ ! .
Wojciech. Kurpowicz 31.00
Jan Wysocki , 1.00
Paweł Wilk .. 50
Wawrzyniec Zuba ,
Adam Kubjak . ./

 

Razem
Życząć Sz. Redakcji jak najwię-

kszego rozwoju i powodzenia z
powodu zbożne! =-», jaką pr›-
wudzi, kreślę. się

Z szacunkiem
Woj.::ecłn lźurpowicz, B'lyn.

$3.25

 

Szanowny Obywatclu!

Przy niniejszem załączam2 do-
ry na pokrycię kosztów opera-

cji dla biednego chłopczyka k-
loki, Jest to bardzo wzniost - eel,
dlatero te i ja nragnę się przy
łączyć tym skromnym datkiem.
Racz przyjąć Sz. „Włóczęgo",

słowa uznania i głębokiego sza»
ennku,
LM Bcrkowsln. .Newark, N. 3.

 

  

  
Oprócz tego na 'cel powy

nadesbnli datki następujący by-
watele: -Wiktor Kaparowski z
New Yorku - $2.00; W. Sea-
Dorkiewiez - 32.00; K. Kruch-
mifiski - $1.00; P. Kruchmiliski
- $1.00; P. Komar - $1.00. -

Dotychczas - $85.00,

 

 

 

 

Ty jesteś następny!!!
60060 »

U. S. Marine Hospital, No. 48.
Treasury Department U, S.
Public Health: Service;*
Ellis Island, N. Y.

31 stycznia, 1924.
„Nowy Świat", 24 Union $q.
New York City.

Panowie: '
, Prosimy o przyjęcie naszego
podziękowania za książkipolskie
przysłane do biblioteki tej insty-
tucji, dla użytku pacjentów po-
chodzenia polskiego. "

Z szacunkiem

  

 

W. C. Billings,
Naczelny urzędnik lekarski.

JUTRO! -=JUTRO!

Posiedzenie Komitetu przyję-

cia S Woźnicki

W niedzielę, dnia 10go lutego o go-
dzinie 11-oj przed południem, w Do-
mu Narodowym, 1923 St. Marks Pl.,
odbędzie się posiedzenie Komitetu
Przyjęcia. senatora Woźnickiego.
W posiedzeniu mogą wziąć udział

także goście, pragnący współpracować
nad godnem przyjęciem pierwszego
senatora z Ojssyzny. *
 

 

Polak, ataresy nauczyciel, udziela
domu leksj) młodszymlub starszym,
takim. kiórzy nie umią czytać 1 pl:

zdoyć
map : tudzież

mni -Również sprawy
w piesnilistów. podań 1 dokumentów
wszelkiego rodzaju.

- SzAmIAskI
217 East 10th st., New York
Pomiędzy First i'Second Ave.

 

JUTRO!

- KONCERTPOLSKI

Jutro, t. j. 10 lutego, r. b..odbę-
| dzie się ~w Washington Irving
Migh School (Irving PL i 16 ul.),
słaraniem pana Aleksandra Tu:
zi, tenora dramatycznego, kon-
cert klasyczny z łaskawym współ-
udziałem gwiazdy oper włoskich,
Leonji Ogrodzkiej, znanej nietyl-
ko w całych Włoszech, ale i w
Warszawie, Krakowie i Lwowie
Pan A. Tuzi, który się cieszył

wielkiem powodzeniem we Fran-
cji f Anglji, wystąpi ze. wepa-
niałymrepertuarem, który zawie-
za arcydzieła oberowe, jak dum»
ka z opery Halka, arję z opery
Le Roi D'ys, pozatem p. od-
śpiewa arse z opery Zydowka
„Rachel Guald du Stugnewi". -
Jest to arja najtrudniejsza dla
tenorów i tą arją, nieśmiertel.
nej sławy tenor Caruzo, zerwał
głos.
Polonez Chopina 1 Krakowiak

Paderewskiego, arcydzieła forte-
pianowe odegra panna M. Gregor,

|„znana ze swych występów w Car.
negie Hall. Wystąpi także młoda
tancerka panna Janina May, któ-
ra na swój młody wiek, jest mi-
strzynią w tańcu hiszpańskim.-
Pierwszy występ młodego skrzy»
pka Edvarda Maya, będzie ponie.
kąd miłą niespodzianką dla mi-
łośników muzyki. Koncert w zu
„pełności zasługuje na poparcie.

 

z postępem, bez wątpienia przy-
będzie na koncert. Koncert roze
pocznie się punktualnie o godzi»
nie pół gdo dziewiątej.
Po podniesieniu kurtyny, nikt

ze spóźnionych na salę mie be-
dzie prędzej wpuszczony, aż po
skończeniu danej produkcji sce»
nicznej. ,

Baczność Koszykarze!

Unja Koszykarska zwołuje wal.
ne zgromadzenie dzisiaj, t. j. w
sobotę o godz. ej pop.
Na tem zgromadzeniu winni

być wszyscy członkowie unji, o-
raz ci, których koszykar»
skle obchodzą.

Przyjdźcie wszyscy, gdyż ma-
my wiele ważnych spraw do aa
latwienia. *
Z bratniem nordrowieniem

Zarząd Unji Koszykarskie)
Lokal 14353 Am. Fed. Pracy

5 LAT CIERPIENIA .

WYLECZA KATRO-LEK
Niniejszem stwierdzam to i zawdzię

cram P. Wojtasińwkiemu, oraz Jego
wytworowi KATRO-LEK, Od Sciu lat
cierpiałem na straszne bóle żołądka,
gazy, niestrawność, chroniczne za:
twardzenie, ból i zawroty głowy i ogól
ne osłabienie. Używałem rozmaitych
lekarstw i doktorów, lecz ich. pomoc
niektórych była chwilowa, a ja za-
padatem w coraz to większą chorobę
i myślałem, że' już dla mnie lekarstwa
niema. Z porady przyjaciela sprobo-
wałem KATRO-LEK, które mi też
pomogło i teraz czują się zdrowy i
silny, to też radzę wszystkim spró-
bować. - J. B. Sadowski, 206 Mass.
ave., Boston, Mas.
Po KATRO-LEK piszele do wyna-

lazey: W, WOJTASISSKT DRUG
CO. 114 Brighton St, Boston 12,

ass.
 
 

Restauracia
"Sybir"

Domowe śniadents, Kolacje 1 Obledy
Otwarte od godz. 5 rano do 12 w nocy.

>
Ceny bardzo preyitepne.

287 Cast 10th Street
Telefoh, Dry Dock 683.

 

Wysczcie sę na Doktora Ghiropraktyki
Trochę czaspoświęconego na. naukę,
wskaże wam dro

ncorporated
258 West 78th Street, New York City
   

Telcton, Endicott #637
 
 
 

_JAN:

Pracownia

nję,, iż dotychczasowy swój

i znacznie go powiększyłem,

"Rodaków, zostaję
 

125 E. 7-ma ulica, New York
Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Polo-

ZAKŁAD KRAWIECKI
znajdujący się pod No, 120 East T-ma ulica,

PRZENIOSŁEM

* pod No. 125 EAST 7-MA ULICA

KRAWIECKIE MATERIAŁY,
Mam również na składzie zawsze stosowną ilość gotowych ubrań

męskie; tak dla dorostych, jak 1 dla chłopców.
swój prawdziwio polski Interes względom  Szasownych

z szacunkiem

PCL

Krawiecka *

zaopatrując _w odpowiednie

JAN POL,

 
  
 

 

 

JUTRO

  

WIELKI KONCERT|

ARTYSTÓW POLSKICH |

washington lrvmg
High School

16 St. & Irving Place

ze współudziałem:PL. OGRODZKIEJA. TUZIM, GREGORJ. MAY i E. MAYCena biletu 55c   

 
 ...-l_ +

DZISIAJ! 10.
SPIEWU ,CHOPIY

BRONX, N, Y., urządza
ł Maskaradę iBal o god
 

W DOMU NARODOWYM705-707 Courtland Ave., Bronx, N. Y.inie 7:30 wi

XZnakomita orkiestra - Wstęp $1,00z garderobą - 12 nagród drogocen-nych wartości $250.00 za najpiękniej.sze i najkomiczniejsze kostjumy, w po-łowie dla Pań, a w połowie dla Panów

Kto kocha piętno muzyki i idzie .

4Metoda, Palm intialColumbia Institute of Chiropractic (*

 
 

  

  



-
-
-

~WY ŚWIAT, SOBOTA, 9 LUTEG

 

 

Wiadomościz New Jersey

  
JEREEI' CITY

Polski Uniwersytet Ludowy
518 Jersey Ave., Jersey City, N. J.

W niedzielę, dnia 10go lutego ode
będzie się o godzinie Gej wieczorem p.
A. Dobrskiego z New Yorku odczyt,
pt.: Pochodzenie i charakter Bibi
© punktu widzenia naukowego".
Sprawa traktowania Bibli jest

dziś bardzo głośna między innemi z
powodu sporu w kościołach protestan
ckich między Fundamentalistami i
Modernistari czyli: konserwatystami
I postgpoweami. P. A. Dobrski zaje
muje się temi sprawami naukowo,
wiezależnie od jakiegokolwiek
mia religijnego. Każdy zalem, jakie.
kolwiek ma poglądy na religię, powi-
nien być na odczycie i na dyskusji,
Wstęp wolny dla wszystkich.
Po odczycie wyświetlone zostaną o-

brazki z widokami z Syrji i
ny.

M. Ostrowska, kier.
 

POLSKI KLUB OŚWIATOWY

We wtorek, dnia 12go lutego, o go
dzinie Bej wieczorem w Polskim
bie Oświatowym, 255 Court St., od-
będzie się odczyt inż. J. Milewskiego,
p. t. „Znaczenie, gospodarcze i prze-
mysłowe. produkcji żelaza i stall".

Odczyt ten, ilustrowany obrazkami,
dn ogólne pojęcie o znaczeniu żelaza
w nowoczesnym przemyśle i o meto-
dach, przy pomocy których żelazo
wydostaje się z ziemi i przerabia,

Przybywajcie licznie! Sposobność
usłyszenia rzeczy nowych i  cieka«
wych

Komisja Oświatowa P. K. 0.
R. A. Borkowski.

NEWARK
Samuel Lomo, lat 16, z pn.

166 Bdrgen St., został wczoraj
porznięty nożem, podczas sprze-
ezki z mężczyzną *przy South
Orange Ave. i Beagen St. Lo-
mo powiedział policji, że roma-
wiał ze znajomą dziewczyną,
gdy obcy im mężczyzna pod-
szedł i zaczepił ich, wyrażając
nieprzyzwoitę słowa.
Młody Lomo rzucił się na

smlalkai rozpoczęła się zacięta
walka, podczas której Lomo o-
trzymał kilka ciosów nożem w
plecy, Rany mu opatrzono w
szpitalu miejskim.

|

 

  
„Zarzuty nieprzyzwoitego za-

chowania się, wniesione przeciw |
41 osobom, aresztowanym w pią-
tek wiecąprem za zakłócanie spo
koju podczas wiecu na cześć Le-
nfpa, przed salą Labor Lyceum,
powinny być skierowane nie
przeciw aresztowanym, ale prze-

 

 
Puiston, Waverty itt

Dr. Jozef Michalski

ustnie.

tem doorze.

| ciw policji", twierdzi organiza-
cja Am. Civil
z New Yorku.
prezes tego swwurzyszemn, po-

wiedział wczoraj:

ma prawa cenzurować myśli

ludzkiej i tego, co chcą wyrazić

Niema prawa w stanie

New Jersey pozwalającego jej

na taką akcję. Policja wie o

Odniesiemy się do

najwyższych sądów, aby położyć

koniec podobnej tyranji poli-

cyjnej."

Liberties Unic

Harry F. War

"Policia pie

i Wieczornica w Polskim Uni-
| wersytecie LudowymLato

Wspaniałą wieczornicę , połą-
czoną z zabawą taneczną urządza
PUL dnia 16-g0 sytcznia, br. w
sobotę o godz. 7ej wieczorem, w
sali Magdziaka, przy Se) i Pas
sale St. Cały dochód z powyższej
zabawy pójdzie na dalsze prowa-
dzenie odczytów, a zatem na cel
pracy oświatowej. />
Tym razem, jak dotychczas, P >-

lonja tulejsza poprze nas pracow
ników oświatowych, ażeby przez

in
d,

Bandyci wczoraj w nocy wła-
mali się do kancglarji firmy
Maccar Co., pn. 342 Sixth Ave.,
i zabrali $14 z kasy ogniotrwa-
tej,

ObchódKomnulzowsh
i Lincolna
 

w niedzielę popoludmu o go-
dzinie 2:30, w sali parafjaine}
św. Stanisława, przy Livington
ulicy na górze- miasta, odbędzie

„się obchód ku czei Kościuszki 1
Lincolna, staraniem gniazda Nr.
17 Z. S. P. i Placówki Wetera-
nów Armji Polskiej w Newarku.
Na program uroczystości ziożą (

to dalej mozna tak pięknie roz
poczętą pracę w P. U, L. prowa:
dzić bez przeszkód finansowych,
na jakie już natrafiliśmy.

1 dlatego prosimy Was,
nicy postępu i wiedzy=- o grem=
jane ~="vbycię na zabawę, gdzie

<|się w gronie inteligentnych lu-
dzi serdecznie ubawimy.
od osoby 3%e. Orkiestra p. 3. '
Szczygła.
nabywać u człoknów PUL., oraz
iw składach, jak następuje:

Wstęp

Bilety wstępne można

Jakób Sarafin, 91 -,3rd St.
(Stationery).
Zygmunt: Maciejewski, 39-3rd

St. (Stationery.)
Józef Broda, 126Passaic Street,
Restauracja).

 

się śpiewy, deklamacje, mowy, Józef Kapłański, 125 Passaic
odczyty i muzyka solowa i sym- |St. (Candy Store).
foniczna orkiestry narodowej w Ham Novelty Co., 104 Pas-

snie St.Newarku. Czysty dochód prze-
znaczony na fundusz K.

  kowski. Obchód ten i
być popartyprzezofół Polonji.

BalPuka-rzy

Unja PolskichPiekarzy lokal

338 urządza wielki roczny bal w

sobotę 16-go lutego, w sali: Pol.

Klubu Obw., 235 Court ul.

to jeden z lepszych bą

low, jakie urządzają piekarze.

Kupionyćh jest 10 nagród. które

będą ofiarowane za najlepsze ta-

ce. Będą różne niespodzianki i

rozgrywki własnego pieczywa tor

tów i ciastek, Każdy kto przyjdzie

- ten będzie zadowolony.

Chcemy pokazać naszym go-

ściom, jak umiemybawić na na-

Aniela Gil, 81 Passaie St. (Can-

dy Store).
ysław Janowicz, 150-$th

 

wia

St. (Stationery.)
Józef Pawlikowski, 141-A Pas-

saie St. (Restauracja).

Komiet Zabawowy P. U. L.

BATONNE >

Wielki Maskowy i Cywilny

Bal

Znahe i nigdy nie ustające w

pracy dla dobra publicznego To-

warzystwo

gr. 18 Stow. Synów Polski, urzą-

dza w poniedziałek 11-go lutego

wielki bal maskowy i cywilny w

największej i najpiękniejszej sali

„Dzwon Wolności",

szym balu.

Za komitet,

R. A. Borkowski

 PASSAIC

PonedzemzlS. P. 
Dnia 10-30 lutego, /o godzinie

Opera House, Ave. C., róg 26 ul.
Komitet tego balu postarał się

o część drogocennych i wspania-
łych nagród wartości około $100,
które będą rozdane za najpiękniej
szę i najkomiczniejsze kostjumy.
Do tańca przygrywać
kiestra prof. Wojtanowskiego z
Jersey City, wszystkim dobrze
znana.dziesiątej rano, w Domu Ludo-

wym Polskim, pn. 1-3 Monroe
St., w Pasasic, N. J., odbędzie
się posiedzenie admxmstracyjnc |

Początek o godz. 7:30 wieczo-
rem. Ceny biletów bardzo przy-
stępne dla kieszeni każdego z go-
ci. A więc zapraszamy przez ła-Oddziału im. Ossówskiego Zw.

ojsk

NaWARK, w. a.
 
 

Telefon, 4083

Helena A. Sitkowska
a lhlrmhn st, PASgAIG, m. a.

» Egraminowana Mauri-Ł
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Były MajorLekarz Soe. Pol.

Polskich Szan, "Towarzysze! Pros
14 Belmont Avenue was stawbie sig wszyscy, bo

sprawy ważne do załatwienia.
Z bratniem pozdrowieniem,

Elizabeth, N. J.
Oznajmiam Szanownej Polonji, e

otworzyłem

RESTAURACJĘ

Strictly Kosher
Codziennie świeże potrawy, przy-
rządzone na sposób starokrajski

B, HOLCER, Pr. ,

92 Pierwsza ul.
1 piętro

R Tabor, organizator.

my „Nowego Świata" wszystkich
zę—T'ndu ów w Bayonne, jakoteż z
są |całej okolicy.

" Za Komitet balowy
Z. Zimnoch, sekr.

, HARRISON

Zawiądamiam członków . Stow.
Mechaników Polskich, że posie-
dzenie miesięczne odbędzie up, w

niedzielę, dnia 10-go lutego ,

o godz. 10ej rano wsali Sokoła,

215 Cleveland Ave.

Delegat z rocznego Zjazdu w

Toledo, Ohio zda sprawozdanie.

Członkowie _którzy posiadają

akcje Banku Stow. Mech, Pol.,

proszeni są o przyniesienie nu-

merów owych akcyj.

 

    

  
 Za Filję

 

DNIA 11 LUTEGO WJ
94 East 22.115 ulica.

STEP so cent. on 0

 

BACZNOSC BAYONNE N. J.!
TOW. JULJUSZA SLOWACKIEGO URZADZA
WIELKI MASKOWY I CYWILNY BAL

na którym odtańczony będzie Krakowiak w kostfumach krakowskich.
w SALI HOOPER COOPER

flak o godzinie7'w wieczór,
ogy z canoer

-- Będą rozdane kosztowne nagrody
KOMITET.

ka, pr

Posiedzenie _udministracyjne
Oddz. Z. S. P. Im. Ig. Daszyńskie-
to wHarrison, odbedzie si dzi-
siej, t. j. w sobotę wieczorem,
o godz. 7ej w sali sokołów, 23
Cleveland Ave.
Sprawy ważne i wszyscy człon-

kowie powinni się stawić na czas
i w komplecie.

B. Domański, sekr. 
   
 

Przez telefon:

W S-miu aktach

13 MONROE STREET,

HALLO PASSAIC! %
Na ogólne żądanie Polonii w Passaie po raz drugi od będzie się" wielkie przedstawienie

MIESIĄCWĘDRÓWKI PQŁOŚSCE
TH IX POL

(MadonPictures) pod: tytułem:

W NIEDZIELĘ, DNIA 10-60 GRUDNIA 1924 ROKU
HALI POLSKIEGO DOMU LUDOWEGO

8 Reels 2 godziny

PASSAIC, N. J.
 

Trzy przedstawienia

Wieczorem o Bej godzinie
 

Po południu o godz. ej 1 ej

  

Obraz powyższy przedstawia całą

, Polskę ,
Od morza do Karpat, od Nielniec do Rosji

  

Lwów, Przemyśl, Sandomierz, Płock,
Historyczne zamki,

 

PATERSON, N. J., 11-4°latent

ELIZABETH, N. J., we Monklęgulut

_ BROOKLYN, N. Y(Gre66mut),

Życie miejskie i wiejskie, Wiele miast: jak Toruń, Poznań, Częstochowa, Kraków, Zakopane, Borysław,
Wilno, Warszawa i setki innmych.

pola bitew, typy krakowskie, góralskie 1 huculskie, Przyjęcie króla Ramunji. -
dydui, Roślni i Ormianie, -- Bundy wygadukie, Wianki,

POZNAJCIE OJCZYZNĘ I JEJ BOGACTWA
1924, na sali Polskiego Domu Narodowego,

., o Rodu nie 7:30 wieczorem

e go, 1924 roku, w hali Sokołów Polskich
k o godzinie 7:30

13-go lutego na sali Domu Narodowa,
Avente,o godzinie 7:80 wieczorem

wieczorem

  
 

Ciąg dalszy ze slrwlei.)

innymi szereg faktów za Klemen=
sem Junoszą. Jeden z nich przy-

Młody człowiek, |Rodziewicz,
przygotowywał i organizował mia
steczko, Dzień wyznaczano. Zbiór
ka dana. R, siedzi w mieszkaniu
i szoka. -Bije pobudka, w nocy
alarm. Spiskowi przed wyjściem
na bój spieszą do kościoła, spie-
szą pogodzić się z lem, Idg
gremjalnie do spowiedzi
cić się z grzechów. Kyięża roz-
grzeszenia nie dają. Idziesz na
śmierć, rozgrzeszenia nie masz!
Młody R. się waha. -Co robić?
Całe dzieło zburzone. | Zaciska
dłoń, zdobywa się na energię i
rzuca się do kościoła, by energia
swą wymusić rozgrzeszenię u
księży. Nakazuje księżom, grozi,
grozi śmiercią, żądą, by rozgrze-
szenie dano.

Gdzie jesteś „Treuga Dei"? W
przybytku bożym walnn domowa
się toczy

Powstanie “youcmoi Lawa z
wulkanu prysła na ię. Je-
steśmy w obozie. Jeden z-wiel.
kich, Langiewicz, przychodzi do
niego Polak, proponuje miu pie-
niądze, by obóz do domu puścił,
by dał spokój szaleńczemu dzie-
łu. Gdy Langiewicz propozycję od
pycha, idą do władz moskiews-
kich. ..
Idźmy do drugiego obozu. Oth

stary weteran 30 roku, znany w
dziejach, twardy człowiek, bez-
względny w stosunku do podda-
nych. Przy boky stale bit, ba-
jem zmusza do posłuszeństwa
frzyma ostro w rękach wojsko.
Zmusza do pracy, bezwzględny
dla siebie, bezwzględny dla wszy
stkich. -Oto obóz Czachowskie-
go; nakazuje rekwizycję u wła-
ścicieli, karząc opornych, bat mu
z ręki nie wychodzi.

+ Gdzie jesteś .,Treuga Dei"?
Powstanie wybuchło w róż-

nych miejscach. Pożogi, miastecz-
ka się palą, rannych dobijają. W
Warszawie zbierają się biał.
ściągają się z tróżnych miejsc.
Dzielą się na grupy. Jedni się
wahają, drudzy idą do władz mo-
skiewskich, prosząc, by: jaknaj-
prędzej zdusić szaleńców, nie bio-
rge za to odpowiedzialności.
Idźmy dalej do drugich. _Do

wielkich tych, których sam ruch
na czoło wysunął, Centralny Ko-
mitet Narodowy na pierwszem
posiedzeniu ogłosił się, jako Rząd
Narodowy. Zdecydował oddać
władzę wręce dyktatora. Wybra=
no: pomimo sporów wewnętrz-
nych, pominto niechęci pozornych
jednem» Tym był Mierosław-

 

   

  

W tem miejscu Marszałek Pił
sudski -charakteryzuje _postać
Mierosławskiego, a następnie dru
„głego dyktatora
poczem przytacza następujące
wspomnienie osobiste:
Znałem jednego z wielkich po-

wstańców, byłem z nim wszcze-
rej pnyjninl był to Szwarce.

Gdym przychodził do niego, ba-

dając tajemnicę ,,Treuga Dei",

machnął ręką i z ust sypały mu

się wyrazy żółci, wyrazy pogar-

dy, wyrazy żartu, drapiącego ser.

ce.
« +-»

Jest drugą legenda, Jegenda

schtymentu „mgłą łzawą unoszą

ca się ponad grobami, Jak sen-

tymentalna nuta brzmi w chórze

„mazur ostatni!" Takie było ży-

cie wczesne. Życie wielkie, ży-

cię niepokoju. _Patrzano się na

śmierć swobodnie, rzucano się w

taniec ze śmiercią, równie wesoło,

jak w taniec z dziewczyną.

I jest ostatnia legenda. Legen-

da tak smutna, a tak poczwarna.

Więc głupawa. więc tylko sza-
leństwo, więcta epoka wielka,
która cierpieniem, czy cierniem
krwawi serce czynem czy si.
łą na pokolenia starczy; więc
tak jest potwornie małą, tak śmie
szng, tak głupią. Legenda roz
sądku.
Legende tę znamy, jesteśmy

mate blitsi te) legendy, niż in-
nej. Gdy palec boży ziemię doty-
ka, na równinach rosną. góry, la-
wa paląca wewnątrz ziemi bulgo-
ce, góry spokojnie giną, ziemia
matka w bólach wain-amin
groby budzi.
\\ietkości, gdzie may: imię?

W wielkiej epoce wielkości bez
nxzwy

Przytoczę jedną wspanialy sce-
nę: pałac ogromny w Petersbur-
gu. Czeka zastęp dygnitarzy na
wyjście cara; czekają stojąc
Wielki Margrabia siedzi. Gdy
mu zwrócono uwagę, by powstał,
gdyż majestuł rosyjski ma wejśc 

| w tej chwiki, odpowiedział:
| „Przed królem swym dopiero
| wstanę!" Nie był niewolnikiem,

Langiewicza, |

;
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Mowa Marsza! 

 

Wielka siła, wielka duma, padł,
rzucany w jedną i drugą stronę,
padł w połwornej pogardzie, w
potwornej nienawiści. Niema
wielkości. Wielkość była gdzie»
indziej.
Tu Marszałek Piłsudski charak

teryzuje krótko najpiękniejsze po
stacie 63 roku: Jarosława Dąbro-
wskiego, Padlewsktego i Traugu-
ta, podnosząc znamiona ich wiel.
kości, której jednak w najwyi-
szym stopniu doszukał się gdzie-
indziej :
Wielkości czynu narodowęgo!

Czynu rządu stworzonego wysil-
kami małych. Pamiętam, gdym
studjował, gdym szukał: gdym
badał, natknąłem się powoli na
ten cud, Czyż mali mogli tak wiel
ką rzecz zrobjć? Gdy są wielcy,
wielcy są symbolem. Wielkości
zmbnkło, symbol wystarczyć mu-

b)mho!cm była pieczątka.
Znamją. To był symbol siły. Cóż
robiła pieczątka, cóż robili lu-
dzie, stojący za pieczątką? Jest
centrum pracy w Warszawie. Sq
dwa rządy: jeden wstal zakuty,
drugi - któremu ulegać musi,
ten co się chowa, ten niewidocze

walkę nieraz
   

cyjnej, w zalanej wojskiem War-
szawie.

Jeden: z wielkich,
(Jeż) przed wybuchem powstania

Miłkowski

przyjechał konspiracyjnie do
Warszawy; piszę swe wrażenia:
Byłem zdumiony potęgą organi-
zacji. Cała poczta konna, którą
jechałem, była w rękach organi-
zacji. Gdy dolasu wjeżdzamy, pa-
dają tony Mazurka Dąbrowskie-
go. Hymn nazodowy śpiewa cała
poczta, pracująca dla naszego rzą
du.

Stary mój przyjaciel, Szwarc,
opowiada o powstaniu jedno zda-
rzenie: Miałem przy sobie papie-
ry, idą żołnierze, czuję, że będę
wzięty. Biegłem ulicą, wskoczy»
łem do jednego małego sklepiku
i rzuciłem papiery na ladę, mó
więc: papiery Centralnego Komi-
tetu.

Papiery rządowe, schowane.
Terazby je na giełdzie sprzedano.
Tam -- z szacunkiem odniesiono
się do papierów. Papiery oddano
według adresu.
Przęnieśmy się na chwilę tam,

gdzie powstanie najdłużej trwało.
Dowodzi. ks. Brzoska. Zorganizo-
wano tam szybko pracę, wciąga
jąc do organizacji wszystko, co
tylko żyło. Legendy, wspomnie-
nia opisują tę pracę, jako nad-
zwyczajną. Niech mi wolno bę-
dzię z tych wspomnień wybrać
być może najbardziej oryginal»
ne, świadczące o tej połędze o-
gromnej, którą miała siła i wła-
dzą Rządu Narodowego. ©
Był liczny udział żydów w po-

wsłaniu. Organizacyjne aperaty
były wszędzie. W każdem mia-
sieczku napewno jest burmistrz
chrześcijański i pomocniczy bur.
mistrz żyd. I pamiętam oto ze
wspomnień pewnego żyda młode-
go, któremu _niebczpieczeństwo
ekspedycji powierzono, który
przewoził wszystkie tajne rzeczy,
który nawet broni dostarczał i
który jako o jedyną łaskę prosił,
by jaknajmniejszą odznakę, rząda
polskiego mu dano.
Ja napotkałem ślady tego w

swem własnem życiu. Podczas
wojny japońskiej, w czasie pracy
konspiracyjnej, rzucony zostałem
do Siedlec na Podlasiu. Dano mi
adres fabryki, to znaczy był to
wielki warsztat, Gospodarz
ciwy miał mnie przyjąć. Byłem
dla niego wysłannikiem, człowie-
kiem bez nazwiska.+ Po dłuższej
rozmowie uległ jakiejś nadzwy-
czajnej do mnie sympatji, Przed

zdem wzruszył się i .powiee
Nie mogę się rozstać, niech

na pożegnanie podzielę się naj!
droszą pamiątką.
Cóż to była ca' bamigtka® -

Gdzieś pod pułapem swej fabry-
czki wyszukał zawinięte w plikę
papieru dwie karteczki. Widniała
na nich pieczęć Rządu Narodo-
wego. Mała bibułka i pieczątka
na niej. oe

Pytałem, skąd pochodzi.. Opi«
sat mi historję: przeszły te bi.
bułki całe piekło, katorgi
ryjskie i wróciły do Polski. Ta:
ki właśnie pomocnik burmistrza.
zbd, wrócił z katorgido nowego
życia. Płakał. Podarował mni je-
dną, a sobie zostawił drugą kar-
teczkę na życie późniejsze.
Ta potęga nieznana, ta siła pra-

cy, ta wielkość wytrzymała rok
cały wojny, wojny wobec ołbrzy-
miej przemocyi siły, robiąc cuda.
Znam  najelęższe obowiązki,

znam je z Osobistych opowiadań
ludzi, którzy je przechodzili.
W mieście ogłoszono stracenie.

    

 Warczą bębny y, żelaże

ka Piłsudskiego wysło-

szona na obchodzie styczniowym

ne stoją roty, prowadzą skauń—
cu. Nakgz Ready: Wy tam być
musicie. Niech wasze oczy patrzą
w oczy skazińca! Niech umiera
wśród swoich.

Patrzano w oczy śmierci: Mó-
wiono skazańcowi: dziś ty, my |
za tobą.
To Rząd X

cud. wielkości.
»

 

 

ódowy, cud siły.

«00%

Gdym kartę historji Rządu Na-
rodowego przerzacał, pytałem sic»
bie przy tej cudownej Treuga Dei
prawdy: gdzież był spór. pdzież
te namiętności, które przy wy»
buchu powstania tak żywo gra-
ly? Czy ta czerwoni, czy biała
jedna i druga przebrały się w ko-
lor różowy i różaną wodę leli na
siebię ku uspokojeniu wieczyste»
mu? Ludzie zostali ludźmi. Ze
swemi namiętnościami nie umieli
się w sobie przezwyciężyć. Mieli
przezwyciężyć zawiść stronniczą,
mieli zwyciężyć nienawiść par-
tyjną. Przy tem zwyciężeniu ma-
li stawali 'do pracy.

Wielkości, gdzie twoje imię?
Rok 63 dał wielkość nieznaną.

Wielkość, co do której i teraz nie
wątpię, gdy mowę o niej, wiel-
kość, zaprzeczającą wszystkiemu
temu, co my o sobie mówimy -
wielkość cudu pracy małych, o-
grom wysiłku zbiorowego, Nie
„Treuga Dei" tehórzów, lecz
„Treuga Dei" ludzi, co w wiel.
kiej godzinie, gdy palec boży zie-
mi dotyka, rosną w olbrzymów
pracy.

 

 

 

WATERBURY, CONN.

Polska Robotnicza Kasa Cho-
rych urządza bal karmwnlom,
na sali Garden, dnia 16-go lut
w sobótę, o godzinie 7:30 “weldf
Muzyka doborowa. Niespodzianki,
z których szanowni goście będą
zadowoleni. Poczta francuska, - -
konkurs piękności, Rzecz niezna»
na w Waterbury. \ *

 

  

STRONICA 3

,' Severy Lekarstwa utrzymują
zdrowie w rodzinie

Chrypka
i kuszel są zwykłemy * *-ami w tym czasie roku, lo. i
nkm-mo przynosi

Severa's

Cough Balsam.

Szybka pomoc może zapobiedz
ważnym następstwom. mi”
go w domu każdego Fist"

Gena 28 i 50 centów.

Pytajoie w aptekach.

Serery Kalendarz na rok 1024

a Do nabycia darmow
m

w. F. SEVERA CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

DZISIAJ!DZISIAJ!

BACZNOŚC POLACY,
W BRIDGEPORT[

Bawcie się, gdy muzyka grat
Tańczcie, bo wżyłach krew dzwo
ni! jcie się, bo to dobre dla
zdrowia i choć na parę godzin
zapomnijcie o troskach. Wszakto
karnawał Dale] więc. .

Hej!

Podkóweczki dame ognia,
Bo ma Kasia tego godna!
A czy godna, czy nie godna
Podkóweczki dajcić ognia...
Hu! ha!
Będzlc doskonała muzyka PP

Osika i Malinowskiego, przy ja»

kiej nawet zesztywniałe nogi pod-

skakiwać będą. Bawcie się mło-

dzi! A wy starzy pokażcie mło-

dym, żeście także zuchy,

Kto opuści sposobność, poźały-

je, bo wszyscy» którzy po polsku

zabawić się chcą, już wybierają

się na BAL MASKOWY Tow.

„Wolny Duch" Z. S. P., w Domu

Ludowym, 201 Bunnel ul., w so-

botę, 9-0 lutego, o 7-ej wiecz.

Za najlepsze kostjunfy rozdane
będą nagrody.

Wstęp 2óc.

  

  

 
Mamy niezłomną nadzieję; że

Polonja miejscowa" i okoliczna

przybędzie licznie nawyżej wy-

mieniony bal.

uKOMITET

0 balu Debluhntlek w Elm
Park,

 

Zeszłej niedzieli odbył się
piękny bal na sali ob. Grabow»
skiego, w Elm Park, S. L, sta-
raniem -Klubu -"Debutante".

Szymajskiego, goście bawili się
do rana. A gości była pełna sa-
la, Przybyli oni z innych mia-
steczek na wyspie, z Passaic,
Elizabeth, New Yorku, Brook
lyna i Newarku. Następujący

Klubu -Debi
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starannie upiększyli zabawę lo-
sowaniem pięknych nagród:
Bessie "Ringle, Jennie Jaszko,
Theda Kosowski, C. Grabowski,
Stella Lukawska i Wanda Ka-
mińska,
 
Telefon, t

USZERKA-NASAZYSTKA
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B. E. SHMULENSON
271 E. Broadway New York

Piąte Piętro
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F. AD. RICHTER & CO, 104114
 

'BAMEINO
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nieprzyjemne symptomy zostaną usunięte: z chwilę,
auf,-„m przyjmie tan nim!-Indi!gh

k na prsccsyecszenic. i

chłopaczek był niegrzeczoym,
matka powiedziała mu, iż nie

w U. %. Put O7.
się co on robilo

go matka tylko złapie! C

0 ile wymiotuję część

-dajeie im Baamixo bez zwłoki.
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TRZEBA BYLO TAK DAWNO ZROBIC
/ PANIE WITOSIE!

W warszawskim „Kurjerze Polskim"
czytamy wiadomość tej treści:

„Wysunięta przez p. Witosa kon-
cepcja przekształcenia „Piasta" w
stronnictwo agrarne, broniące intere-
sów zamożnego włościaństwa i śred-
niej własności ziemskiej napotyka w
klubie „Piasta" na energiczną opozy-One Ye s 00

|

Kocznia .. z . - . ;W- - ”]; owo ** * cję, której zdaniem należałoby raczejOne ve 4 nr . 7 urcetwage. noo I m, ## |_pomyśleć o zjednoczeniu ruchu ludo-
ond p nih Sosday P c nle i w nledaialy 1 wego >
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CO SIĘDZIEJE .

Zdanie to naszego nieśmiertelnego

Fredry można śmiało zastosować obecnie

do sytuacji wewnętrznej w Ameryce. Nie

wygląda ona wesoło i zachęcająco. Wsena-

cie zasiadła komisja, wyciągająca na świa-

Ho dzienne sprawy, które stawiają po-

prostu na głowie obie partje rządzące. Ko-

misja ta rozpoczęła robotę, która sądząc

jących się wypadków, niewiado

jakich zaprowadzi rezultatów. Ko-

rupcja ma zawsze coś wspólnego z grzy-

bam i. Gdzie znajduje się jeden borowik,

można ich więcej. ,

Gdzie jest ide,. Łapownik, tam dobrze

"szukając, znajdze się ich cała gromada.

Na początek, prokuratorja senacka wykry

ła, że były sekretarz spraw wewnętrznych
p. Fall wziął „pożyczkę" od trustu nafto-

yczka" była w istocie bagatel-
vślmy tylko. P. Fall otrzymał od

konsorcjum naftowego, na którego czele
stoi Sinclair i Doheny zaledwie 100,000 do-
larow, a konsorcjum dzierżawiąc za „psie
pieniądze" pola naftowe rządowe, obliczy»
ło, że powinno zarobić na tej dzierżawie
około 100,000,000 dolarów. Jeżeli więc p.
Fall miałby cokolwiek na swoje usprawie-
dliwienie, to ten oczywisty fakt, że wy-
świadczył trustom przysługę „prawie za
darmo", : «

Katastrofa z p. Fall'em, który jest re-
publikaninemi był sekretarzem w gabine-
cie zmarłego prezydenta Hardinga, rzecz
prosta ucieszyła partję demokratyczną.
Przecież to nadzwyczajna gratka przed
wyborami na prezydenta, mieć materjał
do agilacji na temat, jak to rządy partji
republikańskiej toczone są przez kurup- |.

cję, -
Ale jak powiedzieliśmy wyżej, kto

 

 

  

  

   

  

  

 

     

 

 

/ zacznie grzebać w korupcji, musi być przy

/
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gotowany na niespodzianki. Kómisja se-
nacka dowiedziała się, że kandydat partji
demokratycznej, zięć zmarłego prezydenta
Wilsona i były sekretarz skarbu. W. Mac-
Adoo był płatnym adwokatem tego samego
trustu, który przekupił p. Fal'a. Oczy-
wiście adwokat ma prawo prowadzić inte-
resy każdej firmy i ma prawo brać za swo-
je usługi wynagrodzenie. P. MacAdoo z tej
strony jest w porządku. Lecz rzecz się tak
fatalnie złożyła, iż akurat ten sam p. Do-
heny, który „pożyczył" 100,000 dolórów
p. Fall'owi, w przeciągu niecałych czterech
lat, wypłacił p. MacAdoo tytułem honora-
rjum 150,000 dolarów.

Jakże tutaj teraz podtrzymywać kan-
dydaturę adwokata, płaconego przez oskar:
żone o korupcję konsorcjumnaftowe?

To bynajmniej nie koniec. Śledztwo
komisji senatu zapowiada dalsze sensacje.
Grzybówzdaje się jest moc wielka. Czy
jednak rzetelne grzybobranie się odbędzie,
to jeszcze kwestja,

Wygląda na to, że kom senacka
nie zmusza p. Fall'a do złożenia zeznań,

+a jak wiadom zą dlatego, aby przy-
ciśnięty do ściany jegomość, nie zaczął
„sypać" po kolei dostojnych łapowników.
Daje się wyczuwać nieco łagodniejszy ton
rewelacji Katonów waszyngtońskich...

Nie złagodzi to już i nie zamaże całej
brzydkiej afery. Kampanja przedwybor-
cza ma do strawienia tak twarde pigułki,
że w danej chwili nikt powiedzieć nie mo-
że, jak się sytuacja ułoży,

Możliwem jest jedno, że podcząs wza-
jemnego oskarżania się i „sypania" partji
republikańskiej i demokratycznej, wysu-
nie się nagle nowy'czynnik, który sprawdzi

szcze raz, przysłowie: „gdzie się dwóch
loci, tam trzeci korzysta". -, wb.

- PAMIĘTAJMY 0 PODATKU OBYWATEL
SKIM NA FUNDUSZ PIŁSUDSKIEGO -

ta

 

    

  

  

du „Piasta" przy omówieniu spraw
organizacyjnych i ostatniego rozłamu
w stronnictwie, b. poseł Wasilewski
ostro zaatakował władze partyjne za
nieliczenie się za rządów p. Witosa z
opinją cz@nków stronnictwa, zostają-
cych poza klubem sejmowym. Wywo-
dy p. Wasilewskiego poparli sen. Błys-
„kosz, posłowie Szmigiel i Byrka". -
No i poco to było przez pięć lat oszu-

kiwać panów i chłopów, hasłami ludowe
mi. Poco to było zawracać gitarę lewicy i
prawicy, aby wreszcie dojść do przekona
nia, że Witos na to jest stworzony, aby
bronił majątkówobszarniczych. Witos wie,
że kgrjera jego jako wodza ludowców jest
w Polsce skończona. Trafnie, niestycha-
nie trafnie nazwał go prezes „Wyzwole-
nia", „bylejakim szlachetką".

Dla ludu i demokracji człowiek ten
jest stracony. ,

  

# %.

DRUK MAREK WSTRZYMANY

Nadeszła z Polski bardzo pocieszają-
ca wiadomość. Premjerowi i ministrowi
skarbu Władysławowi Grabskiemu udało
się wstrzymać druk marek, któremi rządy
Chjeny i Witosa zatopiły Polkę, podnosząc
wartość dolara z 50,000 do 10,000,000 ma-
rek. Pierwszym rezultatem wstrzymania
maszyn drukarskich jest zatamowanie
spadku marki. Przeszło od miesiąca marka
polska już nie spada - a nawet nieco się
podniosła. czywiście, niema mowy, aż
wartość marki można znacznie podni
Grabski o to się nie kusi; natomiast dąży
on do trwałej stabilizacji marki, by po pew
nym czasie przejść na złoty polski.

Ustabilizowanie się waluty polskiej
będzie miało ten doraźnyskutek, że ułatwi
znacznie kalkulacje handlowe, co z kolei
przyczyni się do sanacji finansowo-ekono-
micznej. , 2C

Fakt wstrzymania druku marek po-
zwala prkypuszczać, że sprawa ściągania.po
datków znajduje się na dobrej drodze, -bo
skoro skarb dobrowolnie zamknął źródło
dochodu, jaki dawały maszyny druKńrskie,
to musi mieć inne źródło - źródło natu-
ralne - dochody podatkowe.

Gdyby nie..ambicje reakcji @lskiej
dorwania się do władzy kosztem Państwa,
to mielibyśmydzisiaj finanse polskie znacz
nie uporządkowane, gdyż minister Grab»
ski wprowadza dzisiaj ten sam plan w ży-
cie, jaki zaczął wprowadzać za rządów Si.
korskiego. Lecz Chjena plan ten zniweczy.
ła - zmarnowała sześć miesięcy drogiego
czasu, który mógł być wykorzystany dla
naprawy skarbu polskiego. .

Bolesne doświadczenie z rządami
chjeńskiemi winny być ostrżegawczem me
mento. Chjena do rządówjuż nigdy wró-
cić nie powinia. Wychodztwo w zapobie-
gawczej tej akcji może wziąć udział -- po-
pierać w Polsce postępowe i demokratycz»
ne żywioły, które szkodnika chjeńskiego w
Polsce do władzy nie dopuszczą.

~ ów w %

NIEBEZPIECZERSTWO DLA ŚWIATA?

Uczeni ostrzegają nas wostatnichcza-
sach przed niebezpieczeństwem, jakie gro-
zi naszej planecie i życiu na niej organicz
pemu, z powodu coraz tó nowych i coraz
bardziej

-

zdumiewają wynalazków.
Chodzi o to, że odkry . nowe i stra-
szliwę siły, człowiek natknie się na sytua-
cjężwktórej nie zdoła tych sił opanować.
Uwolnione, ą niekontrolowane potęgi znaj-
dujące się w przyrodzie, mogą zniszczyć
całą naszą ziemię. 20

__ Napozor wyglada to ostrzezenie cał.
klerr_1 powaznie i logicznie, W rzeczywisto-
ści jednak jest inaczej. Obawy przed od-
krywanemi potegami istniałyi będą istnieć
zawsze. Obawiali się ludzie pary, elektrycz-
ności i telegrafu, przekonani, że nadcho-
dzi koniec świata. Sedno rzeczy leży w tym,
że odkrycia dokonywane, są przez ludń,
którzy rozpórządzają ograniczonemi Srod-
kami i narzedziami. NM

Regulowanie oswabadzanych sił od-
byvya się umiarkowanie, tak, że wygląda na
to jakby sama przyroda nie dawała więcej
ludzkości niż tyle, ile ona strawić moze.

Najlepszą metodą, aby dzieci były do:
bre, jest, aby były one szczęśliwe.
** u. . Oscar Wilde.
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W DZIENNIKU Chicagoskim
znajdujemy korespondencję zna-
nego na bruku nowojorskim ks.
Kneblewskiego. Autor, porusza-
jąc sprawy polskie | amerykan-.
skie, poświęca nieco uwagi pis.
mom nowojorskim, o których
między innemi pisze:
w „Nowy Świat" dobiera sobie
coraz sprawniejszy personel re-
dakcyjny, grubieje wobjętości",
Zarządcę ob. Węgrzynka, ks.
Kneblewski nazywa sprężystym.

Trzeba przyznać, że poza kil-
koma szczegółami, dotyczącemi
Mechaników jak również i „No-
rego Świata", niezgodnemi z

rzeczywistością, ksiądz - kores-
pondent stwierdza całkiem słu-

„sznie, że „Nowy Świat" jest po-
ważną placówką na wychodz.
twie.

Fakt ten notujemy jako wy.
soce: charakterystyczny-ksiądz

, katolicki zdobył się na trochę
objektywizmu w ocenie pisma:
postępowego, demokratycznego
i patrjotycznego; zwykle bo-
wiem każde pismo, nie idącę na
pasku parafjalno-wydziałowym,
jest potępiane w czambuł przez
wielebnych ojców,

O endecko - wydziałowym or-
ganie wstecznictwa nowojorskie
go, zasilanego przez Wydział
Narodowy i wydziałowe ducho-
wieństwo, wspomniany  kores»
pondent „Dziennika Chicagós-
kiego" tak pisze:

„Prawą stronę reprezentu-
je „Kurjer Narodowy", nie-
stety wskutek braku poparcia
ogółu, prowadzący słaby ży-
wot.

Jeżeli żywioły prawicowe/
chcą ten dziennik utrzymać-
muszą, ruszyć kjeszenia, gdyż
inaczej cała ta. upadnie
na wstyd, tym, którzy patrjo-
tyam mają na języku, ale
węża w kieszeni. „Kurjer"
musi iść w większej zwarto-
ści ideowej, w ?epszem wyko-
naniu technicznem i z wszech
strzonną kroniką życia miej-
gcowego i zamiejscowego, -
wtenczas dopiero zyska sobie
cyrkulację, d tem samem
wplyw na masy, które obec-
nie czytają sprawniej redago-
wane dzienniki lewicowe." .

Że ks. Kneblewski rozumie, że
„wydziałówka" nowojorska nie
ma poparcia ogółu i prowadzi
słaby żywot, to nie nadzwyczaj»
nego, albowiem dzisiaj tylko Sle-
py nie widzi, a głupi nie rozu-
Ive, że Ogół wychodzczy wobec
szelmośkiej roboty wstecznie»
wa w Polsce i na wychodztwie
odmawia mu .swego popartia,
skazując je już nie na słaby ży-
wot, lecz na całkiem nędzną we-
getację, - natomiast nadzwy›
czajną jest rzeczą, iż ks. Kne-
blewski zdobył się na: odwagę
wypowiedzenia odrobiny praw-.
dy. Kto więc nie wierzył w nę-
dzny żywot „wydziałówki" no-
wojorskiej, dzisiaj nie może
mieć żadnych wątpliwości, wo-
bec oświadczenia księdza kato-
lickiego, który w pisemku tem
pracował i cudownemi środkami

  

usiłował je ratować, łecz doznał |
niepowodzenia,/albowiem cuda
w wieku dwudziestym już się
nie dzieją.

+ ke

Oświadczenie księdza Kneble-
wskiego, że wstecznicy marki
endecko - wydziałowej „mają
patrjotyzm na języku, ale węże
w kieszeni", winno chyba prze-
konać poczciwych parafjan, iż
prasa postępowa bezwzględnie
ma rację, że patrjotyzm naszych
reakcjonistów, czy to w Polsce,
czy na wychodztwie, sprowadza
się tylko do pustej frazeologji,
obliczonej na tumanienie i wy-
zyskiwanie szczerego patrjotyz-
mu mas dla swych
nych celów. Postępowe żywioły
na wychodztwie rozumieją to
doskonale i od reakcji oraz jej

 

organów prasowych stronią, co |
stwierdza nawet ksiądz katoli-
eki, pisząc wyraźnie, iż „MASY
CZYTAJĄ  SPRAWNIEJ RE.
DAGOWANE DZIENNIKI LE-
WICOWE", -.-

Rady, jakie ks. Kneblewski
daje rachitycznej „wydziałów
ce"; co ma czynić, by nie sko-
nała, dkurat są tak zbawienne,
jak rady dawane suchotnikowi,
który wypluł już płuca, by płu.
ca swe rozwijał, jeśN chce żyć i
 być zdrowym. Jeżeli ks. Kne-
blewski, wezwany do ratowania
„wydziałówki" nowojorskiej, po-
mógł jej tyle, co umarłemu ka-
dzidło, to wątpliwe, ażeby rady
jego, udzielane po niefortunnej
kuracji, mogły mieć jakikolwiek

skute

HAKI-BEY

 

~od blagi patria/tycznej wychodz.

Niech blagierzy patrjotyczni, w

 

Ks. Kneblewskiemu każdy bez.
stronny wyrazi uznanie za to, że |
zdobył się na odrobinę odwagii
wypuścił trochę prawdy z pod
katolickiego korca, Jeżeli ks.
Kneblewski w przyszłości nie
będzie filtréwal prawdy przez
watę klerykalno - endeckiej so-
lidarności i blagi, to artykuły
jego w Dzienniku, Chicagoskim
mogą być naprawdę ciekawe.
”zresztą. ks. Kneblewski i tak
Jest niezmiernie ciekawy, gdy
nawołuje, by wydziałowcy ru- |
szyli kieszeniami, BO INACZEJ |
CAŁA ROBOTA UPADNIĘ NA
WSTYD TYM, KTÓRZY PA.
TRJOTYZM MAJĄ NA JĘZY-
KU, ALE WĘŻE W KIESZĘ.
NI. A więc wielebnemiu kores-

pondentowi chodzi - i to bar-
z0 - 0 to, ażebyci, co „mają

patrjotyzm na języku, ale we-
że w kieszeni", nie okryli się
wstydem. Nie chodzi mu o zre-
formowanie tych ludzi, o obu.
dzenie ~w nich prawdziwego |
patrjotyzmu, lecz o uchronienie
nędzy patrjotycznej od sromu,
- chodzi mu tylko o pobielenie
wydziałowego grobu za pienią-
dze parafjan, by odrażającym
swym widokiem nie zrażał prze-
chodniów, Jest to zwykła tak»
tyką patentowanych patrjotów,
którzy dbają tylko o to, by gma-
chy nierządu i spekulacji naró-
dowo - patrjotycznej od fro
i nazewnątrz wyglądały pocą
gająco, aby tem łatwiej do nor
tych wypadały jednostki uczei:
we i zostawiały tam swoje do-
bre imię i mienie.

DQ

Polski ogół wwdzty z dniem
każdym staje Się coraz bardziej
uświadomiony - nauczył się już

óżniać rzeczywistą pracę na-
ową żywiołów postępowych

 

 
  

czego wstecznictwa -wątpliwą
więc jest rzeczą, by zechciał ru-
szyk kieszenią po to tylko, aze-
by ratować od wstydu tych, któ-
rzy patrjotyzm mają na języku.

obronie których staje ks. Kne-
blewski w Dzienniku Chicagos»
kim, bronią sami gwey; zasząre

ganego ,honoru", bo: Wychodz-

two ma inne cele i zadania: o-

bronę polskośći przez popieranie

żywiołów postępowych w ich

pracy nad oświatą ludu wychodz

czego, oraz wspomaganie braci

w Ojczyźnie w walce z wiecznie

spiskującą reakcją.

Z. PRASY1PRASIE

Wiadomość o zakupnie przez

trzech nawobogackich endeckich

Korfantego, Seydę i Plucińskie-

go dóbr księcia Hohenloego w

Krotoszynie za sumę ośmiu mi-

Ijonów dolarów, profesor Siemi-

radzki tak komentuje w Wia-

domościach Codziennych:

"Jest to w zasadzie rzecz!

dobra, gdy trzech Polaków,

chociażby to byli endecy, ku-

pują ziemię od jednego Niem-

ca. Niech im będzie na zdro-

wie i niech reforma rolna,

która przecież kiedyś przyjść

musi, nie przyprawi ich o apo-

pleksję, lub inną jaką przypa-

dlość, a ograniczy się tylko do

zabrania inf tyle ziemi, ile pra-

wo będzie wymagać.

Ale zastanawia nas ta su-

ma - osiem miljonów dola.

rów. Gruba to rzecz nawet!

na stosunki amerykańskie.

Niema" w Ameryce takich

trzech Polaków, nie wyłącza»

jąc nawet bankierów i pro-

boszczów z.„New Britain, któ-

rzyby mogli razem kupić coś

za osiem miljotów dolarów.

Skąd mają ci ludzie tyle

pieniędzy? Przed wojną i

podczas włśny żaden z nich

nie należał do rodziny miljar-

derów. _Byli to przeciętni

polscy głodomorzy. A teraz

- osiem milionów dolarów!

Jest przysłowie: szukajcie, a

znajdziecie. Spać dobrze szu-

kali, 520m aż tyle znaleźli.
A teraficzyby nie było wska-
zanem, gdyby zaczął szukać
kto inny, ot tak z prostej cie-
kawośći, gdzie ci panowie ty-
le znaleźli, Być może leżą
gdzieś w jakim kącie inne mi-
ljony do znalezienia. Niech
poszuka ich naprzykład pan
Grabski. Przydałyby się bar-
dzo dla uzdrowienia skarbu
Rzeczypospolitej.
A także zastanawia nas od-

waga _panów _Korfantego,
Seydy i Plucińskiego. Kupo-
wat tyle tiemi, wydawać tyle

 

 

 

 

  

pieniędzy, gdy przecież refor-
ma rolna wisi nad karkiem
jak ów Miecz Damoklesa. Co
oni myślą? Albo nie wierzą,
aby ta reforma kiedy mogła
spaść na nich, albo mają już
plan jakiś, jak wyciągnąć swo-
je pieniądze z zarobkiem, za-
nim przyjdzie reforma?"

1. OSTATNIEJPOCZNY

Budiennyj po stronie Trockiego

LWóW. "Gazeta Lwow»
ska" donosi z Moskwy, że roze-
szła się tam pogłoska o przyłą-
czeniu się Budiennego do opozy» *
cji przeciw obecnemu rządowi ,
sowieckiemu.  Budienny posta |
nowił czynnie poprzeć Trockie-
go i w tym celu wystosował ul.
timatum do rządu, zawierające
cały szereg żądań natury poli-
tycznej.
Budienny grozi w przeciwnym

razie wykorzystaniem swoich
wpływów warmji czerwonej na
korzyść opozycji. Wśród kie-
«rowników rządu, ultimatum to
wywołało panikę; między in- |
nymi domaga się Budienny usu-
nięcia ze składu rządu sowiec-
kiego wszystkich osób pochodze-
nia  "nieistinno rosyjskiego".
żądanie to uzasadnia nadzwy-
czajnym wzrostem ruchu anty-
semickiego wśród Xczer'wrmej ar-
mji.
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  Berlin przyznał się do

franka!

BERLIN. - Dyrekcja Banku

Rzeszy publikuje komunikat, w

którym wyraźnie przyznaje się

do akcji obniżania franka fran-

cuskiego na giełdzie berlińskiej,

tłumacząc wykrętnie, że od !

kilku dni na rynek pieniężny

rzucano wielkie ilości franków,

"których publiczność chce się

wyzbyć za wszelką cenę". Gdy-

by Bank Rzeszy - mówi dalej

komunikat - podjął odnośne

zakupy, przyczyniłby się do ak-

cji na korzyść franka francu-

skiego, a że podaż franka nie

odpowiadałaby _popytowi -(?)

Bank Rzeszy ustala na giełdzie

berlińskiej parytet franka poni-

żej parytetu na innych rynkach

międzynarodowych,
kkk

PARYŻ, - Dzienniki stwier-

dziają, że sam fakt nadmiernej

zniżki kursu franka dowodzi

istnienia ofenzywy przeciwko

walucie francuskiej i podkreśla-

ją jednomyślnie, że niema ża-

dnych objawów w obecnej sy»

tuacji Francji, któreby uspra-

wiedliwiały tę zniżkę franka.

Nafundusz

Marszałka

Piłsudskiego

Augustyn Piekło z Passaic, N.

J. złożył przez ob. J. Moldo-

cha $1.00.

NA INSTYTUT NAUKOWO

BADAWCZY IMIENIA TA-

DEUSZA KOŚCIUSZKI

J.'Moldoch z Passaic ..

K. Sigdmek z Brooklyna
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POLSKA SZKOLA

Automobilowa
Czy chcecie zostać szoferemmechanikiem .i nauczyć si

mechaniki. Jedyna szko
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  "N „TRONICA 5. .  
Sezonowa Miłość 

   - POWIEŚC    (Ciąg dalszy)- On jest w swojem prawie! - wy-rzekła wreszcie z jakąś uroczystą powagą.
Tuśka aż drgnęła.
- Jakto? Przecież tó wasz mąż!
- Ale ona beła u niego pirsa... On jest

w prawiel... -)
Mat ogarn umysł Tuśki.
„Czuje, że jest wobec czegoś, co sprze-

ciwia się najzupełniej układom .spotecz:
nym, lecz równocześnie jest czemś potęz-

nem i wielkiem w bezgranicznem pejmo»
waniu istoty życia.
- Bo wicie, co wam jesce powiem-

mówi znów wolno gaździna - u nich jesz
eze jest i mały chłopiec.

Rozkłada szeroko rękoma.
- To je tak. -
Lpouoh spokojnie, wyniośle, lecz mi

mo to jakby na ramionach dźwigała dobro
wolnie krzyż, wychodzi z sieni na ulicę.

Tuska:patrzy za nią, jak idzie tak ro-
sła, chuda, niby wyciosana siekierą! strasz=
na i dziwna, z głową pochyloną, oblepiong
kosmykami czarnych włosów, które łączą
się z futrem serdaka.

; Idzie powoli, przechodzi kfadkę "Do-
, koła jej chudych bioder kołysze się wyzan
' ta słońcem, kolorowa spódnica. Bose nogi
wbijają się z siłą w cienką deskę kładki.
Ręce wtuliła pod serdak.

Ostro odcina się Czarna i- twarda na
tle żółławego światła, które włóczysię pra-
wie przy ziemi, jakby z niej wysnuwało
się ku ciemniejącemu powoli niebu.

I ma w sobie ta prosta kobieta ogro-
mną filozofję brania życia według warstw,
w jakie się układa. Logika jej jest tak sil.
nie ustawiona i pewna, jak jej chód, nigdy
nie chwiejny i zawsze z całą wolą skiero-
wany. Ona tylko zna jedno prawo.własno-

Sci; i tak, Jak móże wynająć swam izbe i
,.pikny" .piec i ,,pikne tak samo.
może na pewien czas odstąpić swego „pik-
nego męża". Wszak pomimo to, ona jest

icielką sadyby, pieca, kana:

(9)

 

 

  

pyi Józka..
Tego prawa nikt jej nie odejmie i nie

zaprzeczy. Ani ci „goście", wynajmujący
na sezon jej sadybę, ani ta Hanuska, do
której serdaka tak przytepła ręka Józka. '

Wikta niosła wsobie wyrobioną silnie
-prawdziwg moze i jedyną mądrość ży-
ciową. Nie walczyła przeciw samej sobie
i poddawała się prawom, które jej instynkt
do jej indywidualności przystosował. › Nie
wmawiała w siebie bólu, który, według
przyjętych obyczajów i zasad, musiała
czuć każda kobieta wjej położeniu.

To nie było jej własną .tragedją, to
był szablon tragiczności, ułożonej do użyt-
ku całej bandy ludzi.

Ona była jednak tak silna, że nie po-
trzebowała sięgać do owego szablonu, aby
uczuć się wraźliwą w bolesny, czy kojący
sposób.

Szła twarda, kańciasta; ostra, dźwiga-
jąc na swych ramionach jakąś potęgę, któ-
ra z niej tworzyła odrębna, specjalnie czu-
Jącą istotę.

I przeszedłszy drogę. zniknęła pnącą
sig ścieężynką wśród dużych złomów skal-
nych, po których rwał się bystro z grze-
chotem dziwnym górski potok. *

VL

Sala teatralna napełniała się powoli.
Tu i ówdzie widać jednak było duże

szczerby i puste krzesła świeciły białością
dobrze zheblowanego drzewa,

Szczególnie dotyczyło to miejsc droż-
szych. Kilka zaledwie pierwszorzędnych
krzeseł zajęła publiczność dość strojna, ale
jakaś cicha i jakby niezadowolona.

* Cała doza krytycyzmu quand meme,
charakteryzująca widzów teatralnych,
spływała ze stropu czvstej salki, utrzyma-
nej forsawnie w „stylu", lecz oświetlonej
skąpo i trochę smutnej.

Od cthlerm dolalywał gwar głosów i
szczęk portelany. Publiczność nie śpieszy»
ła się z wdjściem, siedziała przy stolikach
- lub sta

Wyproś
białych, s

ba w przejściach!
towane, wystrojome jak Jalki, w -

|
, bardzo starannie,

  
wlotowynh sul‘nmch.
miejsc Tuśka i Pita. Ubranely do swy

: NOWY SWIAT, SOBOTA, 9 LUTEGO (SATURDAY, FEBRUARY 9) 1924

uczesane z całą sumien-
ną elegancją, zrohiły doskonałe wrażenie.

Oglądano się za niemi. One obie pro-
stowały się, przyjemnie .podniecone temi
spojrzeniami, które za nicmi pobiegły. Tuś
kę jednak ukłuła ta myśl, iż to są najlepsn
ich suknie.
„+- Opatrzą się -ponnslah zmar

twiona.
Był to jej beau jou" i rzeczywiście

wyglądała bardzo ładnie.
- Troszkę pełne jej kształty opinał dość

miękki szewiot bardzo szczęśliwie. Ogrom
ny gipiurowy kołnierz, spadający z ramion
krył to, co mogło być poczytane za pewną
zbyteczną obfitość. Natomiast twarzyczka
była drobna, prawie pendant)“. ze-
gólnie piękna była wlinji i wyrazie broda
Tuśki, ozdobiona ślicznym dołeczkiem.
Młodzieńcza, świeża, jakaś ponętna i cią-
gnąca; - Włosygęste, złotawe, przeslicz-
nie utrzymane, fryzowane w modne abar
zurowych kształtówsploty, odsłaniały kark
równie młodzieńczy, pełny i biały. Oc
tylko pozostawiały dużo do życzenia. Były
wprawdzie skośne, oryginalne, podobne
do oczu japonki, i przybierały chwilami
szczególnv niepokojący wyraz, lecz były
małe i źle oprawne. - Wcałości jednak
Tuśka robiła dobre wrażenie wysokim
wzrostem, ładnym chodem, ruchem,niepo-
zbawionym dystynkcji. - Wbiałej sukni
i- dużym, białym toku z kwiatów, przy wie
czornemoświetleniu, zachwycić mogła na-
wet dość wybredne gusty.

Śzcngolme jednak pięknie przedsta-
wia się Pita. Cera jej delikatna, jak pla»
tek kamelji, mieniła się bladą barwą ró-
żyi alabastru.

Chwilami zdawało się, że ktoś roznie
ca wewnątrz niej różowy płomień i ze cu-
downe blaski .przeświecająy nawskróś jej
twarzyczkę. -..

Prześliczne drobniuchne, ironi-
czne usteczka, włoski o popielatej barwie,
spływające spokojnie do połowy pleców,
aureola białego kapelusza, ocienionego pu
szystem, śnieżnem pióremi ten nieuchwy-
tny wdzięk rozanielenia się w samej sobie,
jaki mają dziewczynki w wieku Piły, two-
rzył z niej całość prawie nieziemską, połą-
czenie anioła" Ghirlandaja z dziewczętam.
Burne Jonesa. -- Było to czyste, idące po-
nad życiem, a przecież ziemskością naws-
króś przesiąkłe, od maluchnych stopek, o-

| butych w błękltm. dobrze wyciągnięte
| pończoszki i białe buciki, a skończywszy
na tej parze niewidzialnych skrzydeł, któ-
re z lasu popielatych włosów wystrzelać
jak lilj@®sig zdały.

Gdy tak obie usiadły wśród pustych
krzeseł, zabielało, zaśnieżyło się od nich w
sali. Powiało jednak jakimś chłodem, sztu
czńością dobrze wysznurowanych dusz i
klatek piersiowych. Obie jednakże uśmie-

  

 

   

   

 

chały się na „kredyt", grzecznie i uprzej-
mie.
P A przgciei doznały niemałego zawo-
u. i

Myśsiały że w tym teatrze znajdą wie-
le osób, które podziwiać będą ich śnieżne
szewioty i płaskie, akademickie kapelusze.

: Obie jednak nie wydały się ani na
chwilę z owym zawodem, ani przed sobą,
ani przed tą nieliczną garstką widzów, kl!)
ra sig im przyglądała,

Muzykanci w orkiestrze, przystrojeni
po ..zakoplansku - naziewawszy się i na
kr7yw1wę7w dostatecznie, zaczęli rozwłó-

czyć swoją nudę tonami jakiejś "lewym
źnej uwertury. 0

Kurtyna ciemna i posępna, wysbraża-
Jam Morskie Oko, poruszała sig memm-

Nie dochodziła do ziemi i co chwila ja
kaś para nóg, mniej lub więcej solidnie o-
butych, zjawiała się pod jej brzegiem.

Nogi te kobiecie, męzkie - wyśpie-
wywały całą tajemnicę takiej wędrownej,
przygodnej trupy stołecznych aktorów,
którzy „dla odpoczynku i nabrania. sił",
przewłóczą sig z kijpieldwego miejsca na
miejsce kąpielowe, aby przeżyć tych kilka
tygodni na świeżem powietrzu i-kto wie,
zarobić może parę guldenów na zapłacenie
długów zaciągniętych w zimie.

.. Wreszcie kurtyna się podniosła.
Grano jakąś farsę francuską, pełną

dwuznaczników i jednoznacznych sytu-
acji. -

Od pierwszejsceny rosłai tłusta aktor
ka rozsiadła się na kolanach jednego z gra
jących i nie miała zamiaru tak prędko ru-
szyć się z zajmowanego słanpwiska.

Wymagała tego sytuacja sceniczna,
jak również całej serji dowcipów, wyplu-
(ych przez znudzonych aktorow z Jakas
brutalną złoahwosuą

Tuska ani drgnęła. "

(Ciągdalszy nastąpi).
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Ze słynnej w Tokio bramy „Wakadura"
* gdy stolicę Japonji nawiedziło trzęsienie ziemi
  
    

pozostały tylko gruzy,

 

 

KORESPONDENCJE
 

HEMPSTEAE I. N. Y.

Zawiadomienie

" Niniejszem podaję do wiudomości
Szanownej Polonii w Hempstend i
okolicy, iż Towarzystwo św. Jana
Chrzeiciela, urządza „Wielki Karna:
wałowy Baj", połączońy z różnemi
niespodziankami w sobotę, dnin 1Fo
lutego 1924 roku w „Fireman Hail",
przy Fulton St., Hempstead, N. Y.
Pierwszorzędna orkiestra polska be

dzie przygrywać do tańca, Poczuteś
o godzinie 5:90 włeczorem.
Wstęp razem z podatkiem wojen

nym 55 centów. Komitet doklada
wszelkich starań, aby na balu ula»
wić swych gości serdecznie i po pole
sku.

Zapamiętajcie ten wieczór, przy»
bądźcie licznie na bal powyższy.

Michat Waronis, preves.

JAMAICA, L. I.

Przedttawim?! kinowe

 

 
Kto jeszcze nie widział obrazu

„Krwawe Róże" ma ostatnią sposob
ność ujrzeniu wspaniałego obrazu
przywiezionego z Polski przez T. M.
Piotrowskiego, p. t. „Krwawe Róże",
czyli „Tajemnica Przystanku Tram
wnjowego w Warszawie". W obrazie
tym opłócz pięknego tla i osnowy stu
ki widzimy wiele.pięknych i ciekawych
scen ze stołecznego miasta Polski -
Warszawy, gdzie zdjęcia były doko-
nywane i gdzie obraz był wykonany
przez najlepszych polskich artystów.
A któż z Polsków nie pragnątby wi-
dzieć jak wygląda stolica opuszczonej
przez niego Ojczyzny? Jaki tampa-
nuje porządek? Jak wyglądają ulice,
tramwaje, dorożki, wutomobile, aleje,
bulwary, cmentarze itd.?
Wszystko to zobaczyć można w wy-

żej wspomnianym obrazie, który jest
w 7, aktach ł pró,kuwa uwagę wis
dza od początku do końca. Kto z was
zatem nie widział jeszcze obrazu
„Krwawe Róże" niech się uda do
teatru dziś wieczót, gdyż 14a'to je-

o, n każ
dyPolak i każda Polka 3 w.
widzieć powinni.
Obraz powyższy będzie wyświetlo»

ny w sobotę Ogo lutego br. w Domu
Narodowym ge 206 Sutphih Ros,
Jamaica, 1.

Cztery przedstawieni-. Pierwsze o
godz. 2e} po pol., drugie - o 4ej po
pol.; trzecie o Go) wieez. i ostatnie
o godz. Sej wiecz. $

PHILADELPHIA, PA.
 

Szkoła tańców kluycinycb ‘
 

Szkoła Tańców Klasycznych
pani A. D.  Niementowskiej
przygotowuje się do występu w
Moose Auditorium, przy Broad
St.we środę 14-go maja: Tym
razem program zakreślony jest
na bardzo szeroką skalę. Oprócz
wielu nowości solowych, pani
Niementowska przygotowuje po
raz pierwszy w dziejach artyz-
mu tanecznegotwa wspaniałe
obrazy.. Jeden oparty na dwu-
nastej księdze Ppna Tadeusza,
Adama MickiewiĄza, drugi na
Balladynie, dnmLcie Juljusza
Słowackiego. Jest .to praca,
wymagająca ogromrtego nakła-
du pomy&Gw, muzyki, kostju-

ji, efektów świe-
tlnych i Żarnów scenicznych.
Przytem fnusi sie pokonać sza-
long trudność, aby: przepiękny
styl słowa, podniosłość -myśli
naszych .więszczów narodowych
przelać w. odpowiednie formy
plastyki tanecznej i w ruchach
i mimice wyrazić to, co, poeta
wypowiedział w słowach. Pani
Niementowska z całym zapałem
i umiłowaniem dla rodzimego
piękna zabrała się do pracy.
Jako doskonała i wytrawna ar-
tystka pianistka dobiera muzy-
kę Chopina, Moniuazki, Noskow-
skiego, Żeleńskiego ; ludowe mo-
tywy, drgające czułą strung
prostej a szczerej wieśniaczej
duszy polskiej; przy pomocy

 

  

 

MowerAnn

pewnego młodego art'ysty ma-
larza szkicuję kostjumy, deko-
rację i efekty świetlne. Jednem
słowem pragnie przed oczyma
widzów przesuwać obrazy, mó-
wiące do duszy polskiej tak, jak
o tem pisali Miekiewiez i Sło-
wacki. Uczenice pani Niemen-
towskiej, a liczba ich jest bar-
dzo poważna, z górą 80, wszyst-
kie wystąpią w obu obrazach
tanecznych. Zdają one sobie
sprawę z wielkości dzieła, to też
z wytężeniem pracują; by nie
zawieść w nich pokładanych na-
dziej swej mistrzyni. W obra-
zie Pan Tadeusz będzie przed-
stawione wesele Zosi z Tade-
uszem. Jest ono osią ,około
której grupują się poszczególne
epizody. Tańce nurodowe pol-
skie jak mazur, oberek, goral-
ski, krakowiak, kujawiak, ma-
zurka; taniec żydów polskich,
klasyczny memuel. Potem ta-
niec doboszów i marsz legjonów.
Będą czepiny panty młodej I
dziarski a poważny polonez fi-
gurowy i apoteoza "kochajmy
się", Balladyna jest bardziej
fantastyczną. Dwie siostry idą
w las" $bierać maliny. Która
więcej malin zbierze, zostanie
żoną Księcia. Zła Baladyna z
zawiści ku siostrze która więcej
malin zebrała, zabija ją i zosta- .
je żoną księcia, lecz w końcu
ginie straszną śmiercią, bo jej
liczne zbrodnie się wykryły.

 

W tym obrazie pani Niementow-"
ska wprzęga do rozwinięcia ak-
cji cały szereg boginek |sto-
wiańskich, sylfów, rusałek, dja-
blików leśnych i uosobnienia
drzew, kwiatów i krzewów.

Jest rzeczą, aż nader pewną,
że polonja filadelfijska poprze

i ia pani Ni
i że ani jedno miejsce nie bę-
dzie próżne, bo jest rzeczą do-
wiedzioną, iż Polacy w Filadel-
£ji umią oceniać rzetelną pracą.
 

Czternasty z rzędh odczyt Pol.
skiego Uniwersytetu Ludowego
odbędzie się wniedzielę 10-g0 lu-
tego, w Domu Polskim, o godz.
5 popołudniu przy 211 Fairmount
Ave. Odczyt wygłosi ob: H. Wę-
grocki, student medecyny. Temat:
„Chemiczny skład pokarmów -
i trawienie."
Na odczyt powyższy uprasza

się wszystkich stałych słuchaczy
jak również i sempatyków. Wstęp
wolny dla w=-stkich.

W. Tyl, kierownik. ->

- LINDEN
 

Zawiadomienie
 

Staraniem Kółka Oświatowe»
go im. Józefa Piłsudskiego, bę-
dą rozpoczęte odczyty popular-
no-naukowe, Pierwszy odczyt
będzie wygłoszony dnia 10-go
lutego,tj. w niedzielę, w Domu
Narodowym Polskim, przy Ro-
zalie St, o godzinie drugiej po
południu. Wstęp wolny.

Odczyt, który wygłosi ob. H.
Liwacz z Passaic, N. J., będzie
na bardzo zajmujący temat:
"Dlaczego reakcja polska za-
mordowała pierwszego prezy-
denta Gabrjela Narutowicza i
dokonała potwornego zamachu
na Józefa Piłsudskiego, byłego
naczelnika i odnowiciela ducha
narodu i Rzeczypospolitej Pol.
skiej?" Jest to odczyt bardzo
interesujący, z którego każdy
Polak i Polka powinni skorzy
stać.
Zapraszamy nie tylko polonje

w Linden ale i okoliczna.
Za Kółko Oświatowe:

S. RUSIECKL

 

Brooklyn

Polska dziatwa w Greenpoint

W tygodniu, zakończono
A-sze półrocze w szkołach publicznych,
do których uczęszcza wiele polskich
dzieci, Najwięcej dziec uczęszcza dn

szkół nr. 110 i 128.
Szkoły publiczne, kierują się naje

nowszym systemem pedagogicznym,
opartym na wsbudzaniu w dziatwie
ambicji i przekonania, że nauka jest
im koniecznie potrzebną w życiu, że
nauka powinna być ich przyjemno›
ścią, w nie rodzajem jakiejś kary.
Szkoły publiczne, w najkrótszym
kresie czasu, dwją dziatwie najwięk
szy zasób wiedzy, dnikają one prze
starzałego systemu sbolastycznego, w
którym ręka jezuśty-nauczyciela lub
»iostry-nauczycielki, uzbrojona w róz
ge, była i jest jedynymbodźcem za.
chęcającym dziecko do nauki.

Rozumnie postępują rodzice,
łając dziatwę do tych szkół, z któ-
rych takowa najwięcej korzysta. Pa-

„miętają oni jednak o tem, że nauka
języka polskiego, dla ich dzieci jest
konieczną, posyłają takowe do pol.
skiej wieczornej szkoły im, M. Ko-
nopnickle) w Domu Narodowym.

Polscy rodzice powinni zawsze pa
miętać, że nauka języka polskiego jest
świętością!

Dziś, chciałbym zanotować fakt je›
den, który powinien wzbudzić dumę
u rodziców polskich. Oto w szkole pu-
blicznej nr. 110 przy zakończeniu ro-
ku szkolnego, powołano na estradę
dwoje polskich dzieci i nagrodzono
takowe za wzorowe zachowanie się i
nadzwyczaj dobre postępy w nauce
ZŁOTEMI MEDALAMI Dziećmi te-
mi są: WANDA CZAJKOWSKA I
WACŁAW KULISZ (oboje po lat
dwanaście).

Przeszli obi szkołę publiczne zaw:
sze pierwsi, a są także najlepszymi
uczniami szkoły M. Konopnickiej, do
której od założenia takowej uczęszcza

 

Js. -
Oprócz nich, kilkanaście innych

dzieci ze szkoły. M. Konopnickiej, u-
kończyło chlubnie w młodym wieku
szkołę publiczną, otp, ich. nazwiska:
Daniel Domagalski, 'Olga Karolak,
Stanisława Siwecka, Szware Janina,
Bieńkowska -Aleksandza, -Siwecka
Zofia, Garwoliński Jóref, Mryczka
A.. Bieńkowska Helena, Sobolewska
Wanda, Wodzyńska Janina.

Stosunki finansowe wśród rodzin
rzemieś'iczych, niezawsze pozwalają
na dalsze kształcenie dzieci. Czasem
zacofanie F chciwość rodziców, zmu-
sza najadolniejsze dziecko do porzu-
cenia szkoły, a zajęcia się pracą fi-
zyczną.
W zespole grupującym się około

Tow. M, Konopnickiej, są ludzie fi-
nansowo biedni, ale jest to éwistly
zespół, który rozumie wartość nauki
i choć im może ciężko, jednak, każde
2 wymienionych dzieci, zapisało się do
szkół wyższych i uczęszcza nadal do
polskiej wieczornej szkoły M. Konop-
niekiej.

Rodzice ci, powinni służyć za przy
kład innym. 8
 

Ofiary na szkołę im.

Konopnickiej

Ofiary na budowęszkoły w Brock.
lynie, dnia Sgo lutego 1924 roku, zło-
żyły nastepujace osoby:
$. Kwiaciarska
   
   J Smellnah

$23.00

Ofiarodawcom :Komitetu -Budowy
Szkoły w imieniu Polskiej |nauki
składa serdeczne podziękowanie.

KOMITET.

Ważne zawiadomienie
 

Zawiadamiam cały Komitet Budo-
wy Szkoły i Komitet Bazarowy, %
bardzo ważne posiedzenie odbędzie
sig dnia 12go bm. w sall no Smy, w
Domu Naredowym, pn. 261-7 Driggs
ave., Brooklyn, N. Y.
Towarzystwa zainteresowane raczą

wysłać swoich delegatów.
A. J. żądło, sekr.

' Wojownicza kobieta

Przechodząc ulicą Manhattan

policjant C. Schweld, ze stacji

Greenpoint Ave, napotkał u

zbiegu Meserole ulicy wrzaskli-

wie zachowójącą się kobietę,

którą była pijańa. Pytał ją o

(adres jej mieszkania, chciał ją

bowiem umieścić w tramwaju,

któryby ją tam zawiózł, Widząc

przed sobą naturalnego wroga

wszystkich pijaków, niewlosta

miast odpowiedzi, podstawiła

mu zręcznie nogę, a gdy się cięż-

ko zwalił na ziemię, usiadła na

nim i dalej go drapać po twa-

#. Policjantowi przyszli z po-

mocą przechodnie, Na stacji po

licyjnej podała się jako Delia

Moran, lat 43. Noe spędziław ko
zie.
 

 

okolica.

JUTRO!

PRZEDSTAWIENIE

Kółko -Teatralne -„Wolność"
Greenpoint, urządza w niedzielę, d
10go lutego 1924, w sali Domu Na-
rodowego, 261-7 Driggs Ave., róg
Eckford St., Brooklyn, Przedstawie-
nie i Bal. Odegrang zostanie farsa o-
peretkowa w dwóch aktach ze śpie»
wamii tańcami pod tytułem: Stryjek
Fonsio.

Oroby: Roman, pan domu, p. W.
Packo. Irena, jego żona, p. A
kant. Piastunka, p. A. Zalewska. Słu
żący, p. J. Sowa. Edward, prawnik,
p. A. Olko. Stryjek Fonsio, p. J.
Lewandowski. Krysia, przyjaciółka i
kur$nka Treny, p. N. Rozkosz. Ciocia
Felicja. p. A. Retmatiska. Kilka star-
szych pań, kawalerowie i panny. Kil-
su starszych pańów jako figuranci.
Rzecz dzieje ślę w większem mieście
prowinejonalnem. Kierownik muzyki
prof. 1. Mróz, Początek o godzinie Tej,
xasa otwarta o godz. Gej. Cena biletu
506 i $1.00.
O liczne przybycie i punktnalne

przybycie Sunawną Publlcmbsć u-
"prasza KOMITET.

 

 

Odezwa do Polonii

„w Brooklynie

Sanowni Rodacy! Tow. Oświatowe
im. Marji Konopnickiej w Greenpoint
Brooklyn, N. ¥. powzięto za cel ba-
dowę polskiej szkoły ludowej, ażeby
wychować tę młodą naszą gencracją
ściśle w duchu postępowo-patrjotycz-
nym dla chluby narodu i ojczystegu
kraju. W tym to celu tow. oświatowe
powołało do życia komitet pod nazwą
„Komitet Odbudowy Szkoły" i wy.
słano prośby do wszystkich polskich
towarzystw, ażeby takowe raczyły wy
słać swoich delegatów.
W jedności z tow. Oświatowem na

dochód nowej szkoły dnia 24go lu.
tego, komitet urządza wspaniały bee
zar w domu ludowym polskim, pod
nr. 261-7 Driggs ave. Na ten to bazar
„zapraszamy całą polonję i okoliczne
kolonie polskie. Odnosimy się z utno-
ścią do wszystkich .polskich -towa-
rzystw i wierzymy, że nas zaszczycą
swą obecnością, Bazar będzie urozmu
icony we wszelkie niespodzianki. Ogól
ny dochód z bazaru przeznaczono na
bradowę: szkoły. _Do dzieła polonjo
polskn' Szkoh musi powstać i ist.
nieć!

 

  

A. J. żądło, sehr,

GREEN STREETTREET. ARCADE

Cullen Landis.lubiany ogól.
nie aktor odtworzy główną rolę
w obrazu z Zachodu p. tł „Pio-
neer Trailes", Zobaczcie jak to
w roku 1849 musieli farmerzy
amerykańscy staczać. walki z in
djnami w obronie bezpieczeńst-
wa swych rodzin i majątków.-
Ponadto 10-ty epizod serji -
„The Ghost City" i komedji -
,,Billy Blazes."
 

W niedzielę, dnia 10go lutego,
1924 r. w kościele św. Krzyża,
161-15ul., w South Brookly-
nie, o godzinie 11-5 przed połud»
guęm odbędzie się żałobne nabo-

t:;[slwo za dusze ś. p. Woodrow
ilsona, szczerego Jaci

Polski, wo -przyjecia,
Wszystkich braci i siostry Pol.

ki jakitatnntzeimiej zaprasza
Ks. W. Trzepierczyński.

25 int lłvlby.I]. anneal świadczy

w ApteceCzerwm o Krz
ca trek, garz) tom

(Red Crom Ph ;
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„ POLSCY EEKARZĘ '

Telefon, Greenpoint 8718

Dr. LOUIS S) GRYCZ
102 Kent Street
snookLYN, w. v.

Pom Manbsttan Ave. 1 Franklin St.
xt i do m4 Tw;
W wska 1048 251mecie:

 

  

 
Telefon, South #04 +

St. M. Lewandowski, M, D,
Specjalista Chirurg

gopzner:
SO
Swy
rorFourth Avie, ,WAOOKiYN, .

Blake sara w *%
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Dr. Franciszek W, Wiński.
Dwa Biura w Brosktynie

588 Leonard SL 118 North 9th Gt
bllsko Nassau St.. blisko Berry St
0d I do us.
$4 390 1 | C090 "B Pot

Voepbous. rim, tea
 

FRANK WENCK

Kontraktor  elektryciny "hum
wszelkie roboty w tem

umiarkow. nych ce

127 Oakland Street
nook ym, 4 v

  

   

x.
Taiston Oreenpoint S118

Telefon, Greenpoint 2379

Dr. Marion R. Siudziński
copmyy orisuwe

1 du 1popotuaniu 1 6 do 1 wi
w „wmn: 64 1 do io luzem
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Cay STRASZY  wiDMo TWANA. GROŻNEGO?

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej).
Zaczglą na wysoką nutę pieśń Internacjonału"R 1 » - bolszewi»gy już przyciszyli, nutę zniżając.

-

Przekonali się, że polilvk: ]:. P-a bardziej odpowiada potrzebom dnia i umjenlóm no-cy niżgospodarka komun wiejsko-miejskieh. Stwierdzili krwawo, że ka:. pna? jest tą hydrg, której toporem łba uciąć nie sposób, bo namiejsce uciętego nowe dwójnasób odrastają.

-

Mysieli finy‘znaé żezłoto ma tę czarodziejską potęgę, która blaskiem swym oślgpiamujony chdwféw. 1 - że Judasz narszie zwycięża Chrystusa,Pyzeębrazonych bolszewików. którzy wprawdzie wznawiająostatnio 'zasędnitu" dyskusje w łonie partji rządzącej - staraE_umpx? narazie się nie boi - tak samo, jak skądimśd bolszewicynie bo,-u ęlę owego upiora Cara-Iwana, co się z dzirytem morder-czym jawi wartownikom na Kremlu, do którego pod - paryskie(Saint Cloud) a wiel.ie aspiracje ma "gławnokomundujuszt'z jeks-hohater „prywiś Iński", wielki książę Mikolaj Milmłajewiczvamura lnwrnystwem starych dygnitarzy i dygnitarek, któreedyś zaspakajał Rasputin, dry i ino sig "
modzierhwue"lsyple,„pu a z których obecnie próchno się "sa-

Najciekawszych, najżywszych wiadomości o Rosji moż -czerpnąć od ludzi, którzy z niej powracają.

-

Nie bovgiemmmnl? :;clfmraklerygsuje, jak naoczne świadectwo:* A świadectwo o wraże.niac | ros kich bodaj ze co miesiąc ulega zmianie w miarę, jakulegają jej stosunki, | -Niedawno miałem możność mówić o Rosji z człowiekiem, któ-ry um (›goqnicm przybył do Warszawy z  Nowonikołajewska
(Sylwa—yi), gdzie pełnił obowiązki urzędnika w polskiej delegacjirex-)arlląafyjnej. Placówka ta została zlikwidowana już we wrze-

1923 r., natomiast oddział delegacji został otw. y w Czy»ele (za Bajkałem), yee Wrw r
«- 19k się przedstawia obecnie repartrjacja?
- W Zachodniej Syberji jest już zakończona. Ostatnia gru-

pg. złożona z trzech tysięcy osób była zawizowana 20-50 paździer-
nika r. z. Ci, którzy do 20-50 października nie zdążyli się zapisać
na wyjazd -obecnie wyjechać nie mogą. We Wschodniej Sy-
berji, za Bajkałem, delegacja polska będzie miała do wyprawian'ia
oanl-plelnamu tysięcy polskich obywateli, Od września r. z., sto-
sownie do umowy polsko-rosyjskiej, rząd rosyjski pokrywa tylkopołowę kosztów za repartrjację. W stosunku do optantów pol.
ęluch rząd rosyjski postępuje bezwzględnie.

-

Optant obowiązanyjest Ąwy'jcchać z Rosji w przeciągu sześciu miesięcy, licząc od dnia
przyjęcia obywatelstwa polskiego. Jeżeli w przeciągu tego czasu
nie zdążył przygotować się do drogi - podlegał przy’musowemuwysiedleniu. . W- Czy w więzieniach głryiskich są jeszcze Polacy? ,

. «= Prawie niema

|

Rza gdzie trafi się ktoś "polityczny".Kryminalistów: też niewielu.

-

Aresztowania Polaków, jako Pola-ków, juź się skończyły, . . "
- Jaki stosunek do repartrjacji zajmowali ob ate

innej nie polskiej nnmdou'osłi? " yw
- Garnęli się do wyjazdu, Nieraz musieliśmy zniechęcać do

ruszania się z miejsca. Przychodzi naprzykład taki Białorusin,Powiada, że otrzymał list z -domu, z Polski. W liście tym piszą
mu, że cały jego dobytek, chata, zagroda - zostały: zrujnowane

 

przez wojnę i że oni, jego krewni, mieszkają w skleconych .
kach. Więc mu sig tlomaczy, 2eby raczej pozostał, nie rzucał war.
setatu pracy i td. - ale chłop twierdzi swoj "Wszystko jedno,
panoczku. poichać ochota", 1 jechał, nie zważając na to, że go tam
na miejscu mogła czekać niedola, która w Polsce stała się już bar-
dziej wyrazista od rosyjskiej. - dk
- Jak się przedstawiają koleje rosyjskie i poczta?
- Poczta dobra. Z Warszawy naprzykład miałem w Nowoni-

kołajewsku listy wprzeciągu trzynastu dni, Koleje - wprost do-
skonale postawione. Z Nowonikołajewska do: Moskwy (przeszło
Trzy tysiące wiorst) pociągiem kurjerskim jechałem trzy i pół
dnia. Za bilet drugiej klasy zapłaciłem sześć czerwońców (trzy»
dzieści dolarów). 'Pociągi kurjerskie mają wagony restauracyjne.
Za obiad w takiej restauracji zapłaciłem (grudzień 1923 rok) -
jedną dwunastą czerwońca (mniej, niż pół dolara). Obsługa ele-
gancka. Nigdzie po drodze nie spotkałem ludzi głodnych czy ob.
dartych. «
- Pieniądze? » M
- Ano za polską markę w listopadzie płacono sow-znakami

4,000( cztery tysiące) rubli za jedną. Obecnie chyba - mniej,
bo od tego czasu marka znacznie spadła. Od pierwszego stycznia
rząd rosyjski miał wycofać gow-znaki. Ich miejsce miały zająć
niepodzielne czerwońce pap'erowe oraz złote. Widziałem już zło-
tego czerwońca. Przypomina dawną carską dziesięciorublówkę.
Jest cieńszy - ale większy, w średnicy. Na jednej stronie ma
herb rosyjski; młot i. sierp - na drugiej - postać kobiecą i na:
pis, Mam wrażenie, że bolszewicy akradli plan panu Władysła»
wowi Grabskiemu i wyprzedzili go wreformie pieniądza, Ale oni
mają kopalnię złota...

- Handel?. Przemysł? .
- Rynek -, pełny. Wszystko: od nitki do igiełki, od narzę

dzi rolniczych - do instrumentów chirurgicznych. Walkę współ
zawodniczą prowadzą wielkie Śyndykaty: państwowe z prywatny»
mi. Pierwsze obejmują związki zawodowe. Drugie oparte są o
kapitał wielkich przemysłowców, którzy wyrośli niczem grzyby pot
deszczu - mimo, że ich Czrezwyczajka przetrzebiła jakoby. Bol.
szewicy są mistrzami w ściąganiu wielkich śwładczeń na rzecz
państwa. Naprzykład dla zwiększenia dochodów skarbowych wy.
dali rozporządzenie, wj myśl którego każdy właściciel handlowego

- interesu: (sklepu, biur? i td.) obowiązany jest kupić i umieścić w
zajmowanym lokalu dwa portrety: Lenina i Trockiego. - Handel
więc rozwija się nawet portretami przywódców esesesera. Han-
dlu potajemnego już niema. Obejmuje on jedynie część towarów
zmonopolizowanych przez państwo. Więc handel - medykamen-

- tami (koka'ną, aspiryną i tp.) i tytoniami lepszych gatunków.
"- Szmugiel z Polski? '

... »- 0 jej! Wozami! Platformami! Ostatnio trochę ustał, bo
tam teraz zaczyna być taniej, niż w Polsce. Szmugiel zmienił kie-
gunek: z Rosji do Polski wiozą kupcy (przeważnie żydzi) futra i

mienie. Doskonale powodzi się kurjerom dyplomatycznym. Ci
panowie dorabiają się "fortun" kurjerem, - Słyszałem, że wyro-
bienie takiej złotodajnej posadki płaci się miljardami mareczek
polskich. ~
- Robotnik w Moskwie zarabia od sześciu do ośmiu czerwoń-

ców miesięcznie, Urzędnik fest już Tepiej uposażony: dostaje śre-
dnio gd ośmiu do piętnastu czerwońców. z czego pięć, żyjąc z ro-
dziną, może sobie zaoszczędzić. Iroobtnik i inteligent są, jak wi.
dać zadowoleni. Chłop także. Już nie wymienia zboża na koszu.
Ję, Zna się na czerwońcach i często przekłna... żydów. Liczy, jak
pierwszorzędny buchalter, Bolszewikom udało się stworzyć dla
wszystkich stanów społeczeństwa rosyjskiego wspólną platformę:
obronę Rosji jako takiej. Miałem możność rozmawiania z byłymi

_białogwardzistami. Ci ludzie teraz na stanowisku, że: do-
syć krwi! i że bolszewicy stali się jednak "sohitaticlamiziemli ru-
skoj". - Powstań już niema. Co nie wróciło z ku - to śmierć
w nim znalazło. Mardowmi ludzie pragną teraz jeść, pić - i za-
pomnieć o dniach grozy i smutku. . -
- Wojsko?

. - Trudno wiedzieć dokładnie, ale zewnętrzna strona przed-
stawia się imponująco. - Podobno udoskonalili flotę powietrzną i
gazownictwo. które w wojnie jutrzejszej odegra prawdopodobnie
rolę najwybitniejszą.

rowcy, esdecy?
nie robol? Tamci, grupa Goca i

agcy1  

  

    

Timofiejewa, siedzą

yy   

nadal w więzienii(ma warunkach względnego wyroku śmierci, to
znaczy, że o ileby ich towafzysze podjęli próby walki z obecnym
rządem - wtedy tamci, więźniowie zostaną straceni, Jeden z tej
grupy uwięzionych powiesił się. Jest to okrucieństwo niestycha-
ne: trzymać ludzi w murach pod groźbą wyroku śmierci, który mo-
że zostać wykonany lada dzień, lada godzina. - Takie oczekiwa-
nie końca może się ciągnąć miesiącami. Kto kiedykolwiek siedział
w więzieniu - ten wię co (o za męka czekać na niespodzianą acz
spodziewaną śmierć z zak przemocy.

- A księża polscy siedzą?
- Dawno mogliby być wymienieni, gdyby rząd polski za-

jął się tą sprawą energiczniej. Na pociechę trzeba dodać, poczci-
wi parafjanie odejmują sobie "od ust"; ciągną do więzienia potęż-
ne "wałówki" - tak że - jeśli chodzi o pokarmy, to więźniom
duchownym zbywa jedynie na ptasim mleku, którego, mimo wszy.
stko, bolszewicy nie zdołali jeszcze spreparować,

- A wódeczność?
- Ile chcecię! Wódki, likiery... Nikt już nie robi jakiejstam

"samogonki", która już należy do kategorji jeśli nie "burżuaz.
nych" to do "proletarskich priedrazsudków". - Ludzię piją po-
rządnie. -
- Lenin? ; .
- Chodzi - a jakże.... Był na kuracji w Niemczech.
- Teatr? Opera?
- Teatry przepełnione. Byłem na "Niebieskim Ptaku"

Maeterlineka w Artystycznym. Mężczyźni w frakach. Komisarze
kich durach, „Damy z dekol i

Za miejsca w siódmym rzędzie zapłaciłem
wońca (mniej, niż pół dolara).
- Prasa? .
,- Tylko komunistyczna, Zaznaczyć należy, że ostatnio na

łamach tych pism rozwijano ogromnie zażartą dyskusję politycz
ną, która .odsłaniała wewnętrzne oblicze organizacji bolszewików.
Z pism polskich wychodzi w Moskwie-"Trybuna".
- Stosunek do Polski? :
- O miłość trudno. W zeszłym roku, jesienią, gdy na po-

rządku dnia stanęła wojna polsko-rosyjska - bolszewicy zesrod-
kowali znacztą liczbę wojska na pograniczu, zwłaszcza w okoli-
cach Smoleńska, - Wtedy cała Rosją powtarzała jeden okrzyk:
zgnieciemy! na proch zetrzemy! Widmo wojny stworzyło atmo-
sferę pełną nienawiści do Polski. Nienawiść ta łączy nadzwyczaj»
nie "białych" z "czerwonymi". Są Rosjanie, którzy nie moga so-
bie darować "utraty Priwislinja". Sq inni, co chcieliby odwetu za.
rok 1920 i traktat ryski. I jeszcze inni, którzy mówią 0 "wyzwo.

proletarjdtu" w Polsce. : .

Oto fragment wyjęty z życia porewolucyjńej Resin z ostat-

nich dni jej przeobrażeń wewnętrznyęh, na które widmo Iwana

Groźnego niewielki już wpływ mieć może.
Warszawa, dnia 13 Stycznia, 1923 r.

i frejli
jedną ósmą czer-
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' Ważne zawiadomienie
 

RODACY!
Dnia 10-go b. m., w niedzie-

lę, o gądzinie czwartej po polu-
dniu, odbędzie się wielki wiec,
na sali K. Puławskiego, w Nice-
town, a następnie drugi wiec na
sali Polonja, w Manayunk, 0 go-
dzinie 7:80, celem zapornania
Polaków miejscowych o ważno-
ści i celach budowy Instytutu
Naukowego w Polsce, ku uczcze-
niu pierwszego naczelnika i bo-

usta Kościuszki,
Komijeb zaprasza wszystkich

(rodaków, którym na sercu leży
rozwój wiedzy i przemysłu w
Polsce, o jak najliczniejsze przy-
bycie. "

%

B. J. ŁUKOMSKI,
Sekr. K. im. T. K.

Postrzeliła się sama

„Ja muszę umrzeć! Ja muszę
umrzeć! Good bye!" - z temi
słowami wpakowała sobie kulę
w piersi 27 letnia Elżbieta Prub-
ska, zamieszkała pod nr. 1945
Hunting Park Ave. Policja za-
brała desperatkę do Samaritan
Hospital. Tam, gdy była badaną,
powiedziała, że była posądzoną
przez drugą kobietę o zabranie
mjłości jej męża. Pani Prubska
była gorliwą parafjanką ks. Ku-

czyński za mało straszy swe pa-
rafjanki piekłem, kiedy się nie
boją odbierać sobie życia.

Dr. Leopold Słokowski, dyry-
gient orkiestry akademii muzy-
cznej nadwyrężył sobie rękę,
gdy dyrygowal‘ orkiestrą.

Zmarł przy pracy w piekarni
pn. 809 S. 3 ulica Konstanty
Czernomski,

W kościele Chrześcijańsko-lu
dowym przy Pine, ulicy, w nie-
dzielę o godz. 7 wieczór, ks. J.
Sztuk miał kazanie na temat:
„Wrogowie narodu Polskiego",
Ksiądz J. Sztuk cofnął sig wapo-
mnieniem wstecz, aż do cza»

 

hatera narodu polskiego, Tade-

czyńskiego, Widocznie ks. Ku-

jął wiarę chrześcijańską dla ce-
łówosobistych, a mianowicie dla
nadobnej Dąbrówki, księżniczki
Czeskiej, Ks. Sztuk dobitnie wy
kazał, iż od tej pory naród Pol.
ski został wzięty pod jarzmo
rzymskie.. Odtej pory sutania-
rze rzymscy, silą zmuszali na-
ród Polski do przyjmowania no-
wej wiary. Po kolei przeszedł
w krótkości wszystkie dzieje Pol
ski pod jarzmem rzymskim, aż

dobitnie, że w Polsce nigdy nie
będzie spokoju Egawk] Polska
będzie słuchała Rzymu i jego su
tanniarzy.
W przyszłą niedzielę będzie

bardzo interesujący temat mo-
wy ks. Sztuka pod tytułem: -
„PodJaństwo". Rodacy proszeni
są o jaknajliczniejsze zebranie
sig. W niedzielę wieczorem dnia
14 lutego o 7:30 będzie miał ks.
Sztuk odczyt dla samych kobiet,
pod tytułem: „Kobieta jako ma-
tke". - Ks. Sztuk nie szczędzi
pracy około oświecenia narodu
polskiego, zato należy mu się u-
znanie.

8. Brodziński.

W Kościele chrześcijańskim -
przy Pine ul., pomiędzy Sog # i 5
ul., w niedzielę, dnia 10-go
1924 roku, o godzinie 11-ej przed
południem, :
wie nauke
a o godzinie 7:15 wieczorem: -
"Poddaństwo', Wszyscy prosze
ni do wzięcia udziału w nabożeń-
stwach. - Wstęp (wolny.

Automobile na Licytacji
Wszystkie Wyroby | Model
Bt nie do stanu kieszeni ka-

E j an Borzedewsne he PUBL-

 

   

 

 

; w. spyarku
wnowna. Third Ave..

Street, Automobile
na     

'. DROBNE OGŁOSZENIA

LEKCJE na fortepianie dle
cych, pozwoledstwo studjowa~

nia w domu, nauczycielki wedie umowy.
Ceny bardzo umiarkowani in
towaka. 10% . 7th St. ~

LEKCJENA FORTEPIANIE

iekcje w domu nauczycielki udziela
J. Godlewska, 144 York St.

|-- Jereer City N 3.
(Zetomenta od 4 do 6 popol) School, 
 

 

w dniach 14, 15, 16,

  
 

  

Paratja sw. Walentego w Philadelphia, Pa.

urfqdm ;

~ BAZAR

naHALI MARCINIAKA, przy Orthodox ul. blisko Milnor
21, 22 i 23 lutego br.

Rozpoczęcie Bazaru we czwartek 14 lutego o godz. Sej
KONCERTEM, krótkim lecz doborowym

WIELE NIESPODZIANEK |
Komitet bazaru prosi serdecznie jak najszersze koła

| Polonii o poparcie '

do obecnych czasów i zaznaczył |

 

 

„Praca dla Kobiet
(Hep Wanted Female)

watomach

D Z I E W C Z Ą T
potrzeba
i przyjemnej roboty
w fabryce

Zgłoszenia do,
p. Blondel

Gleason-Tiebout Glass Co.
99 Commercial St., Breaking”

i

do lekkiej

---

doświadczonych
na damskich kapeluszach

H. D. BELLIN
63 West 38th Street.

   
 

POTRZEBA DZIEWCZĄT

doświadczonych tylko do automatyczne»
wo zalepiania #1 type lamp
także "basem" 1 "solderer"

Titan Minature Lamp Co. Inc.
283 Głenwood Ave., Bloomfield, N. 7

00

POTRZEBNA DZIEWCZYNA
do domowej roboty

Referencje Wymegane.
w S +

Coney Island, róg Neptune Avenue ,
Coney Inland

POTRZFBNA griewciypa do domowej
booty.. pit 4 rekomendacje

Lo con    
data trike
w. issn

TOTRZBA koblety do Jakke} domowel
oty Retort eto do; L. Sieradz

111 8t Marke Place, New Yoric

Praca dla Meiczyzn
(Help Wanted Male)

POTnZEBA st
Jęste, w

w

  
olmego", representanta.

ieteki 1 mająceso
? interesie

mepodzenie 1 warunki tu
C 3"barron Co Fe
ca 16 Co

  

MLODY inteligentny mężczyzna,
znajomiony w- dalle res

     otrzyma pomdę z
rea.| wymngans ss |00 ;
cje 1 kaucja 1156. Zgłowić, się, osobiście
do goepodarza restauracji Polskiego Do-

ego, 13-23 St. Marka Place,
ty

 

   

MŁODEGO metcryeny potrisbm do ma-
kt w tarce wyrobu luster, tain

Wusk itiror Ste. Co. hG)
Gl

 

praca.
ith St, New York Clt ›
POTWZEA mężczyzny trochę doświad-

burę, która
tąt. przy z nami można za-
ulał zaiae) 401 tygonniowo,
nin listowne lub osobiste, Warral 800%
Co, 12 /Havemeger St., Willlamabarg,

x mi

Interesy do sprzedania >
+ (Business Opportunities)

BUCZERNtA do aglorzenia
ft6 Cakiand st. rseppolnt, Brooklyn

® (im
BUCZERNIA dobra do sprzedanie, ku-

hain do wyrobor 64 tygodniowyo obdw, doc
1700, rent 14. 368° Busharick Avene,
Brośkiym (an
BIURO reainotclowe wra

iowa. do sprzedania z powodu
ra Zgłoszenia, 116

St., Greenpoint. on
CANDY Store do epreedania z powodu
innego interes. lense. Zgtonzenin, 215

Franklin St., Greenpolnt, Brooklyn

   agencję

 

n
cn

CANDY i Cigar Store nn aprzedas, tray
poknje, cena. $250, 158 Hope Street

klm. . (isnBroni
„1 prrzernia z pokojami: res

tto, Seng tiwasti savas tor
wars x powodu choroby gprzedam.
NRioo St, rowken, P 4 mie

s
CANDY Store 1 grosernia do sprzedania

odu siabego zdrowie, trzy poko-
nna do zamieszkania, cena. przy.

stepma. rent ten, 114 Central Avenie,
Jersey City, N. 4. cas)
CANDY, Stationery 1 w pol«

wklej Osteinicy, pray sekole, szedt po-
kot pray wkdepie: czynsz 190, cena
stępna. Zgłoszenie, 5 Harbarn Street,
róg Wilson Ave. Newark, W. J Gej
DELIKATESEN, i
cja w dobrym położeniu, przy

kach 1 garażach: obrót tygodniowy 3200,
io :
Zglostenta 4E7 Third Ave.. pomiędzy 1
a 8 ulicami, South Brooklyn. ~- (#)
hems

1 grosernia na.
, cent praystepna.

gidenMO Avehue A, mledry Tet 1 Tou
Btw, New York, con
[ROSERNTA | bucternia x dontem, lub

bez. z powodu uruwa
aye zaraz do sprzedania: Zglośić sięna
malelnee, D. Grego, South St, rog Walt«
hon St., Jamatew, L 1.. - tn 
GROSERNTA do rprzedania; - Zxtorse~

nie, Lewandowski, 131 Oaxiand Street,
Greetpoint, Brooklyn. (én
GROBERNIA 1 do

nia, dobry. Interes. Zgloszen
Bast'ath St. New York.
xUurci Ear-mno używane, w dobrym sta-
wie. Aoszenia nadzileniając cenę.

Molnar, 305 KE. Street,
Studto Musyome.
NOWA 7

onle na cena preystępna.
w, dot St. New York, zutjan Lada,

piętro na lewo. aon% .

zeda-
z

con

Iskie Rekordy
Cołumbie, tylko się, jeden, „Daty wybór
tańców 1 pieśni, 175 Past 1żóth Street,

nad Avene. »

RESTAURACJA NA oPRzEDAŁ W
POLSKUKJ i nUSKIEJ DZIELNICY,

gopow NiA AVENUE, JERSEY 'By

RESPATAGFA w dobrem polotents do
spree Incasn Lunch Reem,

49 Jackson Ave., Long taland City. (tt)

 

 
TA, dobry - do-

11 First Avo. New York.
zgłoszenia po południu. 61

REBTAURACIA 1 Lunch Reom w Jar:
dro darej okolicy naprzeciw fabryk

1 "ary doska, pieć pokoi in woda.
hadzo' tant rent, długi lease
+ nie potalnieci
"kl. Heal 64
sko 288 St.Brooklyn:

RESTAURAGIA do spreedas
do wyjazdy, bępdzo tanio,

son B ihn Bt., New York Cho. (106)

SOFA i maszyna do wzysia do sprtedu:
nin tanin_ 19 Becond Ave., Apartment}

3, bliiko th St. clon

SKŁAD owoców I farzyn 1 buczenia do
rpceeduglec dobey Intoree:

tenniabe ovin
RimRemark'n

Realności do Smallin—l';— .
(Real EstateJor Sale)

 n z powo-Załoszenie,
 

 

 

 

AozWYczAJNA srososNOść

 

8. J. BARRON CO. -|-
Postawaid, Wyrzadcn pól. oddsikłu

16 Court St..Brookiyn, N. Y.
me

Telefon. Main 0790.
 

Realności do Sprzedania | . Re
(Real Estate for Sale)

alności zedania |
alnościdęSprzedania |

 
POLSKO-AMERYKARSKA SPÓŁKA REALNOSCIOWA

przedtem GAWLINSKI & CO.
poleca następująco tanie domy:

w New Yorku, Bronx -,
1 Brooklynie: >

6 fam, murowany, dwa sklepy, zim.
na woda. elektryka, po pięć pokol
dla rodziny, rentu $3,096. cent,
$15,500. wplaty 36,000

8 fam. murowany. przy Honeywell
Ave. wszelkie ulepszenia, rontu
35,000, cena 331.000, wpłaty 57.000.
fam. murowany, lota 26 x 100, dwa
sklepy. po dwa 1 trzy pokoje dla
rodziny, dom czysto utrzymany,
cend $20,000, wpłaty wedle umo»
wy.

8 fam. murowany, " czteropiętrowy,
dwa sklepy. po cztery pokoje dla
rodziny.. zimna woda, dom w do.
brym stanie, rentu $2,226, cena
317.500. wplaty $3,500.
fam, murowańy w bardzo ładnej
okolicy. po pięć pokol I wanna dla
rodziny, rentu $2,604, cona $18,000,
wpłaty 35.000. +o,

2 murowane domy, cstero.
piętrowe. po poko! 1 wanna
dla rodziny. gorąca woda, elektry.

~ ka, cena 837.000, wpłaty $7,500.
8 fam, murowany. w dobrem: miej.

seu, po cztery pokoje dlarodziny,
zimna woda, rentu $2100, cena
$15,000. wpłaty wedlo umowy.

POLSKO - AMFERYKANSKA

 

w 4

8 fam, murowany, po pięć pokol 1
wanna dla rodziny, bollers, cent
518.500, wpłaty $6.000 do $6,000

10 fam, murowany, na St., dwa
sklepy po da | trzy pokoje dis
rodziny, rentu $3,100. cena $21,500,
wpłaty wedlo umowy.

31 ?o [Zm. murowsne domy, z dwo«
ma sklepami kożdy, po cstery pos

. koje dla rodziny, boliers | rangers,
rentu cena $63,000, wpłaty
wedio amowy, mogą byćsprzedane
razem lub osobno:

10 fam, murowany, po Pleć pokob 1
wanna dla rodziny, rentu $2,900,

* cena $20,500.
10 fam, murowany, na Trinity Ave,

wszelkie ulepszenia, rentu 31.586
cena. 345000.

6 fam. [$3 fam, drowniane domy. w
doskonałym stanie, rentu $2,00%
cone $13,500, wplaty $4000,

8 fam, murowany. po ple¢ pokol %
wanna dla rodziny, rentu $8,004,
cena $18,500, wpłaty $5,000.

3 fam. drewntany. piętnaście pokół #
wanny, mnśu 31.104, cona 485
wpłaty 3,000.

2 hvm. Lumwnny eztornaścio pok!
1 wanny, wszelkie ulepszenia, Can-
dy Store, garaż na pięć automobl-
11, rentu 31.824, cena 315.000, wraz
zo sklepem wpłaty 36,000.

SPÓŁKA REALNOŚCIOWA

 
  

przedtem GAWLINSKI & CO.

W NEW YORSU:
426 East 16! Streśt

przy First Avenue

W BROOKLYNIE:
11 Diamond Street
Prey driggs Avenue

we NEW VORKU:

204 East 87th Streat
Naprzeciwko Konsulsta.

 

WCZESNI KUPCE

Mogą zbierać "wielkie zyski

na wiostng .
8 fam, murowany, yo ple poko! 1 wanna,
cena 311500

awie te-torowny: na

erzenia,  pirąuet pod
dao dobry dom, cena. 37.800.

Lorimer St. trzypiętrowy podwójny dom,
wszelkie z z@ną woda, ce-
na 1113

4 fam, o pięć pokot 1 wanna, w do-
ym stanie, cena 11000

mióro otwarto w poniedzikłek wieczór.

% CORWITH BROS., INC.

851 Manhattan Avenue

BROOKLYN, N. Y
Telefon. Greengolnt 053!

- scan Gomera2 Sutpnin
nisko, Asp, 1 1. 1. IR. Staci!

Telefon, Jamatca G fud

  

-

NEW YORK CITY ~
EAST FIFTH STREET

fam, dom murowany, po pięć po-
kot dia famil}1, wanny, gorąca wo-
da. i elektryka, w bardzo dobrym
stanie. renta rocznie _przynosł

- $5,250, wpiaty $7,000 cena $35,000,
EAST SIXTH STREET, LOTA 25 x 97
5 piętrowy dom murowany, po cztery

familje na piętrze, rentu
sl rocznie 37,000. cena $41,000, do
tego są dwa sklepy, mało wpłaty:

E1GHTH AVENUE
Na bardzo ruchliwym rogu

Piekarnia wraz z pierwszorzędną re-
do tego wchodzą trzy

murowane budyski 1 dwa sklepy,
przedstawia wartość $55,000, mo-
źna kupić za $45,000, mła wpłata.

EAST SEVENTH 8T. LOTA 25x 68
5 piętrowy dom murowany. osiem

familii, dwa sklepy po crtery po-
koje na rentu rocznie
przynosi $8216. cona $27,000,
AVENUE A, LOTA 25x98

3 piętrowy drewniany dom 1 sklep,
ront rocznie $1,020, cena $12500,
mało wpłaty, miejsce jest dobro
dla człowieka. który chce otwo-
rzyć Interes. ©

EAST glin STREET, TRZY comy
126x100 KAŻDY ---

4 pigtrbwe domy murowane 1 base.
mont, prywatne, każdy przynosi
rentu rocznie po $1,300, ceny po
816,00, mała wpłata na- każdy
dom, resztę na «płaty,

EAST TWELFTH ST., LOTA 25 x 103
6 piętrowy murowany budynek, dwa=

naście familii, front, po szość po-
kota tyl po pięć pokol, wszelkie
ulepszenia, rentu przynost rocznie
$1,140. cena 547.500, wpłaty $6000,

JERSEY CITY, N.I.
THIRD ST, BLISKO GROVE ST.
3 fam. dom murowany, wbardzo do.
brym stanie, wanny 1 elektryka,
rentu przynieść może $1,150 roe.
nie cena 59.000, wpłaty tylko $1,500,

SEVENTH ST, BLISKO GROVE st.
2 fam. dom murowany, piękne poko-

je, wanny i elektryka, wszystkie
jasne pokoje, rentu może przynieść
około 81.200 tocznie, cena $7,500,
wpłaty tylko $1,500.

THIRD ST, BLISKO Grove st.
4 piętrowy dom murowany na cześć

familii, jiękne pokoje. wanny 4
elektryka, rentu miesięcznie $210,
cona $16500 wpłaty 3.000.

13h STREET, BLISKO Grove sr.
8 fam. dom murowany po cztery po

stecento przynośł $165. cena
$15,000, wpłaty $5000, na tym do-
mie można zarobić parę tysięcy.

HENDERSON STREET
4 piętrowy murowany dom, ośmia.

famiżifny. ront za czasów przewo-
jennych po. po cztery pokoje, cena
$14,000, takich samych domów ma.
my człery po tej samej lub niższef

10

conte.
FIFTH AVENUE, BROOKLYN -

Na ruchliwym opgu
2 tam. murowany dom wraz z naj.
nowszą urządzoną piekarnię, z ele-
gancką z powodu
śmierci" jest do sprzedania za

mała wpłata.
Również przyjmujemy zamówienia na

budowanie domów na miesięczne

T'AMY PRZESZŁO CZTERDZIEŚCI
SIEDEM BUDYNKÓW TAK W NEW
YORKU, BRGOKLYNIE i JERSEY
CITY, -GWARANTUJEMY _zADo.
WOLNIC KAŻDEGO NASZYM zBio.

DOMÓW,

. American International

Realty Co.

- 225 East 14th Street *

NEW YORK CITY ,
(8, 10 1 120)

Kupele farmę teraz | przy»
WSLFE

Plum; po. listo
um. Reratrer, (ihe Pum(tim, 211
Main St., FIEmMKwu 3.

gn te te, 18, on as 1 amet
--- 22,

POOL Reom, 7 atolaml, sprzedam tar:

dao tanious powodu west. Zato-

szenia do plate} po południu, 120 Avenue

F. wieczorem po., 82 Bast 18th Street,

Bayonne, N. 3,

mig
bryoR taniofol: tern

  

LINKE & BRACHOCKI »

8 familiny murowany po 4 pokoje
ny, w dobrej okolicy, rent miesięczny
3185; cena 315,900, wpłaty: według ue
mosty. "

4 familiny wkiep + dwk. duże pokoje za
nklepem: rent miesięczny 8180; cena
110300; wplsty: według umowy.

LINKE & BRACHOCKI

Biuro Realnościowe i Notarjalne

Asekuracja Wszelkiego Rodzaju

1070 Manhattan Avenue,

BROOKLYN, N. Y.
blisko Eagle 'Street

ouaczeeoreacicnewyeok!
;. ceyNem Rupere powi
 fam, dogo, elektryka, treynadele polo,

blisko Naseaa Ave., cena $1.00, wla:
x . > $

$ fom. dom, no citery pokoje,: tata
Ab x 100, (cena. 8120900, wpłaty $1500,

nt 31.99.
zożny dom z wielkim wszy»

lonym interosem, przy Drięge
anny, elektryka, cena 1220

3 fam, murowany dom, cent 111.415, sze»
macie
25 x 100

K. F. KRY

Polskie Biuro Realnościowe i Notarjalne
Asekurscję wszelkiego rodzaju.

$00 Manhattan Ave., Bro
„Biuro otwazte od 9 fano do
W niedzielę i świętk od 10 rano do 4 pp.

G. bi

AM murowany dom

 

2 fam, dom z
dobrej
1100.

2 fam

nzdatny dużym nionew
netowe nież,PHP] kielnicg, -cena

m z jednym dużym sklepem w
dobrej _byznerowej :dzielnicy,
190%, wpiey 1109, Rx «A )

. rewię
mr fok, Som,Kor,

Telefon, South tits,
WOLNE 00 PoBATKO

1 fam poko! 1 laslonks, o

w mi pro.
St. MS jeden bloke

eoiE. let -
1434 - 10ird st., Wo ilk .
aeK w
FARMY Lory I Dg 3 Do SPRZEDA»

FARMA. 115. akrów, 70 akrów: zo
ziemi, 16n sad 1 pamtwisko dobry fin-:.:?
10 pokoi z wszelkiemt ulepszeniarai staj:
nie; kurnik, 9 dolnych krów. byłe, 2 cleo
inid, 4 młode konie; 200 kir,
farmerskie; 6 kartotii; dochód
miesięczny 1240. Cena 5590 - wpiaty
PARMA 45. akrow, Ins. 9 a
ornei stemi, dom 3 pokojowy: € iminhaz
dyalds  masarny, farmerakle, 3 dobre ko
nle, 4 krowy. 128 kur. Cena $8500, woie-
ty 12.000. Planowscy 108% at. Marks

eet), Naw York Citys

FARMYI DOMY

Fa

 

  

 

   

   

     

  
  

domy
wprowadzenie sts w cenachop pds

mach odMond. wplata: Yeme bo410
mlefilecirge;klylkzo' 61 [Mila Justy
a New Yorku. t-
fub cscbitcle ma- Hstownie

 

MALINOWSKI

208 Bmdwayy,
New Yotk City

    

WE
tyl----. MWALER, Polak, szukpie zlo: u polo pukez af Zembko, 18s w 606

. _ Postaki
R Unfermation W

3 | co
PREYIEZDNYkoje panny tub *:aam 'wooPo B7nym. ,Zgłoszenia town
towrafię, M. Ae. o Now
MLODA dziew
.Pollden ica"*„Poszukuje wi listowno do, Frank carcley Sto Newark, or.41°00 dad
INTELIGENTNY
“wlllglgkhflndel’l ki

. u znajomości pregrghoyznaś się z inteligent yRibbit fOPLPBS:
---

POSZUKUJĘ -umeblowanego
Zelonsonis 1 R

Swit, hatin No ty a.

  

pokoju..

W-.

do wynajęcia )

come to let .

BZEA® poot, do w
sagt

apes

Madi

Pokoje

R

na tos
Len radian Aue PEPa. oin:
cio nowego as
Aiowne. e "
indy cofferkow,

1 inne Interem

POKÓJ średniej wielkości aa

 

"-.. 2
jednego m

awóch mężeym do wynajęciu.Toh D
1sthStro. Gm

PIEKARNIA z zerem |ursadaempoe
niem, do -Zgłoszenia. zm

Wor trd Street, Chester, Pa... (lon

 

 PREVIMD dwéch mężczyzn pa -
nie, #11 W. dóth St., Now Yori, (tig)

 


